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1 JOHDANTO 

Viime vuosikymmenten aikana palveluiden käyttäjien kokemustiedosta on tullut yhä arvostetumpi 

osa sosiaali- ja terveyspalveluiden suunnittelua, kehittämistä ja seurantaa, niin kansallisesti kuin 

kansainvälisesti. Tätä kehitystä on tuettu lukuisilla poliittisilla ohjelmilla ja hankkeilla ja kansallista 

kehittämistyötä on tehty etenkin mielenterveys- ja päihdepalveluiden kehittämiseen tähtäävissä 

hankkeissa (Hirschovits-Gerz, Sihvo, Karjalainen & Nurmela 2019, 40). Palveluiden käyttäjien osalli-

suutta ja vaikutusmahdollisuuksia vahvistaa myös vuonna 2021 voimaan tullut laki hyvinvointialu-

eista. Lain mukaan palvelunkäyttäjillä on oikeus osallistua ja vaikuttaa hyvinvointialueiden toimin-

taan ja aluevaltuustojen on huolehdittava monipuolisista vaikuttamisen ja osallistumisen mahdolli-

suuksista ja menetelmistä. Asukkaiden ja palvelunkäyttäjien vaikutusmahdollisuuksia on tuettava 

esimerkiksi järjestämällä keskustelu- ja kuulemistilaisuuksia, tarjoamalla mahdollisuuksia mielipitei-

den esittämiseen ennen päätöksentekoa sekä ottamalla palvelunkäyttäjiä mukaan palveluiden suun-

nitteluun ja kehittämiseen. (Laki hyvinvointialueesta 2021/611, 29 §; Sorvettula 2021, 5.)   

Järjestöillä on tärkeä rooli hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä. Kunnilla ja hyvinvointialueilla on 

lakisääteinen velvollisuus toteuttaa hyvinvointia ja terveyttä edistävää työtä yhteistyössä järjestöjen 

kanssa (Laki hyvinvointialueesta 2021/611, 29 §; THL julkaisuaika tuntematon a). Hyvinvointia ja 

terveyttä edistävän työn tarkoituksena on tukea ihmisten mahdollisuuksia hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisessä, osallisuuden vahvistamisessa sekä työ- ja toimintakyvyn ylläpitämisessä ja paranta-

misessa (THL 2023). Osallisuus nähdään yhtenä merkittävänä tekijänä ihmisen hyvinvoinnin kan-

nalta ja yhteiskunnan rakenteet, palvelut ja eri toimijat ovat tärkeässä roolissa osallisuuden edistä-

misessä. Osallisuutta voidaan edistää tukemalla kansalaisten osallistumis- ja vaikuttamismahdolli-

suuksia. Yksi osallisuuden muoto on kokemusasiantuntijatoiminta, mikä mahdollistaa palvelunkäyttä-

jien osallistumisen ja vaikuttamisen palveluiden suunnitteluun, kehittämiseen ja arviointiin. (THL 

2022c; THL julkaisuaika tuntematon a.)  

Kokemusasiantuntijatoiminnan juuret ovat vapaaehtois- ja vertaistyössä, ja kolmannella sektorilla 

kokemukseen perustuvalla tiedolla ja vertaistuella on ollut merkittävä asema. Järjestöjen mielenter-

veys- ja päihdetyössä on pitkään ollut käytäntöjä, joissa ihmisten kokemustietoa ja työpanosta on 

hyödynnetty. Yhtenä esimerkkinä on jo 1930-luvulla Yhdysvalloissa syntynyt AA-liike, joka rantautui 

Suomeen noin kymmentä vuotta myöhemmin. Vähitellen kokemusasiantuntijuutta on ryhdytty hyö-

dyntämään julkisissa palveluissa ja niiden kehittämisessä. 2000-luvulle tultaessa kokemusasiantunti-

joita otettiin mukaan kuntien sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä sairaanhoitopiirien psykiatrisen hoi-

don kehittämiseen. Jo sitä ennen kokemukseen perustuvaa tietoa hyödynnettiin sosiaali- ja terveys-

alan ammatillisessa koulutuksessa, jossa eri sairausryhmiä edustavia potilaita toimi kokemuskoulut-

tajina. (Hietala & Rissanen 2015, 12–13; Sedergren 2021; Soronen 2021b, 225–226.) 

Palvelunkäyttäjät ovat asiantuntijoita omassa elämässään ja kokemusasiantuntijuuden rooli ammatil-

lisen asiantuntijuuden rinnalla ja tukena on merkityksellinen. Vaikka kokemukseen perustuvaa tietoa 

arvostetaankin ja sen hyödyntäminen on lisääntynyt sosiaali- ja terveydenhuollossa, ei kokemusasi-

antuntijuutta vielä virallisesti tunnusteta ammattilaisten keskuudessa ja toiminta palvelujärjestel-

mässä on vakiintumatonta. (Fox 2008, 40,43; Oates, Drey & Jones 2017, 472.) Lisäksi kokemusasi-

antuntijoiden asettuminen sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmään on haasteellista, sillä 
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työ ja sen tavoitteet sekä ammattilaisten professionaalinen asema on lain säätelemää. Kokemusasi-

antuntijat kokevat epävarmuutta omasta asemastaan hierarkkisissa ja ammatillista pätevyyttä koros-

tavissa työyhteisöissä, joihin sisälle pääseminen on haastavaa. (Soronen 2021b, 227, 245.) Koke-

musasiantuntijuutta kuitenkin hyödynnetään hyvin monenlaisissa tehtävissä ja toimintaympäris-

töissä, mikä edellyttää kokemusasiantuntijoilta erilaisia tietoja ja valmiuksia. Lähtökohtana tehtä-

vissä toimimiselle on kokemusasiantuntijakoulutus, mutta sen ei ole todettu olevan yksistään riittä-

vää. Kokemusasiantuntijatoiminta vaatii rinnalleen jatkuvaa tukea, työnohjausta, täydennyskoulu-

tusta ja virkistäytymistä osaamisen vahvistamiseksi ja työssä jaksamisen tukemiseksi. (Hietala & Ris-

sanen 2015, 29, 49.)  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata koulutettujen kokemusasiantuntijoiden kokemuksia 

heidän saamastaan tuesta sekä toiveita työnsä tukemiseen liittyen. Opinnäytetyön tavoitteena on 

lisätä ymmärrystä kokemusasiantuntijoiden tuen tarpeista sekä tuottaa tietoa, jota voidaan hyödyn-

tää kokemusasiantuntijoiden työssä jaksamisen ja työhyvinvoinnin kehittämisessä. Opinnäytetyö to-

teutetaan yhteistyössä Mielihyvin Savosta ry:n (ent. Kuopion Mielenterveydentuki ry) kanssa, joka 

on vuonna 1970 perustettu mielenterveysjärjestö. Yhdistys ylläpitää kokemusasiantuntijarekisteriä ja 

toimii Pohjois-Savossa mielenterveys- ja päihdeongelmista toipumiskokemuksen omaavien koulutet-

tujen kokemusasiantuntijoiden välittäjäorganisaationa. (Mielihyvin Savosta ry, julkaisuaika tuntema-

ton.) 
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2 KOKEMUSASIANTUNTIJATOIMINTA 

2.1 Kokemusasiantuntijatoiminnan taustaa 

Kokemusasiantuntijatoiminta perustuu kansalaistoiminnan perinteeseen, kuten vapaaehtoistyöhön, 

vertaistukeen ja tukihenkilötoimintaan (Hirschovits-Gerz ym. 2019, 10). Viime vuosikymmenten ai-

kana maallikkotiedon asema ja maallikoiden asiantuntijuus ovat nousseet voimakkaasti esille ter-

veyspoliittisessa keskustelussa. Maallikkoasiantuntijuudesta ryhdyttiin käyttämään kokemusasiantun-

tija termiä 1990-luvulla, jolloin järjestöissä ryhdyttiin sairauden kokeneista henkilöistä kouluttamaan 

kokemusasiantuntijoita. Julkisella sektorilla kokemusasiantuntijoista ryhdyttiin puhumaan 2000-lu-

vulla, jolloin siitä tuli valtakunnallinen käsite Mieli 2009 -ohjelman myötä. Kokemusasiantuntijuuteen 

sisältyi ajatus toipumisprosessista ja ihmisten kokemuksia toipumisesta haluttiin ryhtyä hyödyntä-

mään sosiaali- ja terveydenhuollon opiskelijoiden ja ammattilaisten osaamisen vahvistamisessa sekä 

palveluiden kehittämisessä. (Jones 2018, 171–173; Jones & Pietilä 2020, 812.) 

Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksessa keskeistä on ollut asiakaslähtöisyyden ja asiakkaiden 

osallisuuden vahvistaminen. Osallisuutta on korostettu jo useiden hallitusten ohjelmissa sekä erilai-

sissa kansallisissa hankkeissa ja suosituksissa (Kivinen, Vanjusov & Vornanen 2020, 267). Kokemus-

asiantuntijuuden ja asiakkaan aseman vahvistaminen on ollut keskiössä muun muassa kansallisessa 

Mielenterveysstrategiassa vuosille 2020–2030 sekä Palvelut asiakaslähtöisiksi -hankkeessa. Mielen-

terveysstrategissa todetaan, että palveluiden suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa tulee huo-

mioida käyttäjien näkemyksiä sekä hyödyntää kokemusasiantuntijuutta ja asiakkaiden kokemuksia. 

Kokemusasiantuntijuus huomioidaan strategiassa myös yhtenä mielen terveyden hoidon kehittämi-

sen toimenpiteenä, jonka mukaan yhteistyötä tulee vahvistaa kokemusasiantuntijoiden, järjestöjen 

ja muun hoitojärjestelmän välillä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 34, 55).  

Vuonna 2018 päättyneessä Sosiaali- ja terveysministeriön asettamassa Palvelut asiakaslähtöisiksi -

hankkeessa kehitettiin yhtenä osahankkeena kokemusasiantuntijuuden ja asiakkaiden osallistumisen 

toimintamalli, jossa kokemukseen perustuvalla tiedolla on keskeinen rooli palveluiden kehittämisessä 

sekä poliittisessa päätöksenteossa. Näin ollen hanke on antanut hyvät mahdollisuudet kokemusasi-

antuntijatoiminnan kehittämiseen. Kansallisen kehittämistyön myötä kokemusasiantuntijatoiminnan 

asema onkin muuttunut merkittävästi viime vuosien aikana. Asiakasosallisuuden vahvistaminen on 

ollut keskiössä myös kansainvälisesti sosiaali- ja terveyspalveluiden kehittämisessä. (Hirschovits-Gerz 

ym. 2019, 40–41; Kivinen ym. 2020, 268; Sihvo, Isola, Kivipelto, Linnanmäki, Lyytikäinen & Sainio 

2018, 17.) 

Useissa maissa kokemusasiantuntijuutta on hyödynnetty jo kauan sosiaali- ja terveysalan ammatilli-

sessa- sekä täydennyskoulutuksessa. Ammattilaisten ymmärryksen lisääntymisen on todettu paran-

tavan palveluiden laatua ja asiakaslähtöisyyttä sekä lisäävän työtyytyväisyyttä. Kokemusasiantuntija-

toiminnan vähitellen juurtuessa sosiaali- ja terveyspalveluihin, on ammatillisissa oppilaitoksissa poh-

dittu mahdollisuuksia toteuttaa kokemusasiantuntijakoulutusta yhteistyössä eri tahojen kanssa. Ko-

kemusasiantuntijatoiminnan ennustetaan laajenevan, yhteistyökuvioiden vakiintuvan ja kokemusasi-

antuntijoiden toimivan tulevaisuudessa entistä enemmän ammattilaisten rinnalla, mikä lisää tarvetta 

kokemusasiantuntijakoulutukselle. (Partanen ym. 2015, 243–244.) 
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2.2 Kokemusasiantuntija 

Kokemusasiantuntijalla tarkoitetaan henkilöä, jolla on kokemusasiantuntijatehtävään soveltuva kou-

lutus sekä omakohtainen kokemus sairastumis- tai elämäntilannekriisistä, joko itse tilanteessa ol-

leena tai läheisen roolissa. Kokemusasiantuntijalla on omaan henkilökohtaiseen kokemukseen perus-

tuvaa tietoa siitä, mitkä tekijät ovat häntä auttaneet ja vaikuttaneet hänen tai hänen läheisensä toi-

pumiseen. Lisäksi kokemusasiantuntija on omaan kokemukseensa perustuen motivoitunut kehittä-

mään palveluita sekä auttamaan muita samankaltaisessa elämäntilanteessa olevia henkilöitä. (Ilo-

mäki, Mäenpää, Hautamäki & Ala-Kauhaluoma 2018, 47; THL 2022b.) Kokemusasiantuntija käsit-

teessä yhdistyvät siis ongelmista selviytymisen kokemukset sekä henkilökohtaisen, itselle merkityk-

sellisen tiedon ja oman kokemustarinan jakaminen (Haapakoski, Kasila & Kettunen 2018, 41).  

Kokemusasiantuntija nimikkeen rinnalla käytetään usein muita samankaltaisia nimikkeitä, kuten ver-

taistyöntekijä, kehittäjäasiakas tai kokemustoimija. Vertaistoiminta ja kokemusasiantuntijuus limitty-

vät toisiinsa niiden rajan olleessa häilyvä ja vaikeasti määriteltävä. Kokemusasiantuntija toimii usein 

samalla myös vertaisena, jolloin roolien erottaminen voi olla hankalaa. Vertais- ja kokemusasiantun-

tijatoiminta on kuitenkin syytä erottaa toisistaan, vaikka niissä onkin paljon päällekkäisyyttä. Vertais-

toiminnassa samankaltaisia asioita kokeneet ihmiset tukevat vastavuoroisesti toinen toisiaan ja toi-

mivat pääasiassa vertaistensa kanssa. Kokemusasiantuntija on puolestaan toimija, joka tarjoaa 

oman kokemuksensa ja tarinansa muiden hyödyksi eli hänen asiantuntijuutensa määrittyy usein 

oman kokemustarinan hyödyntämisen ja omaan kokemukseen perustuvan tiedon tuottamisen 

kautta. Merkittävänä vedenjakajana kokemusasiantuntija- ja vertaistoiminnan välillä toimii kokemus-

asiantuntijakoulutus sekä toiminnan vastikkeellisuus, joilla on merkitystä myös kokemusasiantunti-

juuden ammatillistumisen kannalta. (Ilomäki ym. 2018, 46–47; Soronen 2021b, 226–227).  

2.3 Kokemustieto ja asiantuntijuus 

Kokemusasiantuntijuuden käsitteessä yhdistyvät kokemustieto ja asiantuntijuus. Kokemustieto poh-

jautuu henkilön elettyihin ja omakohtaisiin kokemuksiin haasteellisesta elämäntilanne- tai sairaus-

prosessista, sen hallinnasta sekä palvelujärjestelmästä. Kokemustieto eroaa ammattilaisten koulu-

tuksen ja kokemuksen myötä karttuneesta osaamisesta ja asiantuntijuudesta. Kokemustieto ei ole 

tieteellisesti tunnustettua, abstraktia ja käsitteellistä tietoa, vaan se on henkilökohtaista ja yksilöllis-

ten kokemusten perusteella muodostunutta tietoa. (Happel ym. 2020, 348; Palukka, Haapakorpi, 

Auvinen & Parviainen 2021, 6.)  

Omien kokemusten työstäminen voi synnyttää oivalluksia sairauteen tai uuteen elämäntilanteeseen 

sopeutumisessa sekä auttaa löytämään keinoja tulla toimeen tilanteen kanssa. Näitä voidaan hyö-

dyntää muiden vastaavanlaisessa elämäntilanteessa olevien henkilöiden ohjaamisessa ja neuvomi-

sessa. Kokemustiedon kehittyminen asiantuntijuudeksi tapahtuu kokemustiedon jakamisen ja jalos-

tumisen kautta. Omien kokemusten yhdistäminen muiden vertaisten kokemuksiin tuottaa laajemman 

tietovarannon ja tuottaa yksilöllistä kokemusta laajempaa kokemustietoa ja siihen perustuvaa asian-

tuntijuutta. (Jones 2018, 171.) 



 

10 (56) 

Omakohtainen kokemus ja asiantuntijuus asetetaan helposti vastakkain. Kokemus ja kokemuksiin 

perustuva tieto on henkilökohtaista ja sidoksissa yksilön muistoihin ja tunteisiin. Perinteisesti asian-

tuntijuuden ajatellaan olevan jaettua ja julkista, ammatillisiin palveluihin liittyvää. Pelkkä kokemus ei 

vielä tee kenestäkään asiantuntijaa, vaan asiantuntijuudessa on kyse koettujen asioiden laajem-

masta ymmärtämisestä. Kokemustieto syntyy ja jalostuu kokonaisvaltaiseksi ja systemaattiseksi tie-

doksi selviytymisen ja autetuksi tulemisen kokemuksesta. Kokemustiedon muodostamisessa koke-

musten totuudellisuutta on pyrittävä arvioimaan ja perustelemaan, mikä edellyttää kokemusten sa-

nallistamista ja muille ihmisille ymmärrettäväksi tekemistä. Vuorovaikutuksen, koulutuksen, käytän-

nön työn ja työnohjauksen myötä kokemustieto laajenee, syvenee ja jäsentyy tietämykseksi ja asi-

antuntijuudeksi. (Kettunen & Kasila 2021, 10–12.)  

2.4 Kokemusasiantuntijuuden kehittyminen 

Muutos potilaan, kuntoutujan tai kriisin kokeneen roolista kokemusasiantuntijaksi edellyttää kyp-

syyttä sekä etäisyyttä vaikeista kokemuksista tai elämäntilanteesta. Kokemusasiantuntijaksi kehitty-

minen on oppimisprosessi, missä kokemuspohjainen tieto rakentuu, jäsentyy ja kehittyy asiantunti-

juudeksi. Keskeistä kokemusasiantuntijaksi kehittymisessä on omakohtaiset kokemukset sairastumi-

sesta tai haasteellisesta elämäntilanteesta, avun saannista sekä selviytymisestä. Kokemusasiantunti-

jalta vaaditaan myös kykyä reflektoida, hyödyntää omakohtaisia kokemuksiaan sekä taitoa välittää 

kokemustietoa eteenpäin. Kokemusasiantuntijuuteen liittyy myös näkemys itsestä ja omasta asian-

tuntijuudesta, joka muodostuu tietoperustasta, luottamuksen ja varmuuden tunteista sekä kyvystä 

toimia erilaisissa tilanteissa. (Jones & Pietilä 2020, 820; Kettunen & Kasila 2021, 14; Partanen ym. 

2015, 241.) Kokemusasiantuntijuus on hyvin henkilökohtainen prosessi. Se tarkoittaa osaltaan myös 

yksityisyydestä luopumista, sillä tehtävään sisältyy henkilökohtaisten kokemusten ja oman toipumis-

tarinan jakaminen julkisesti. (Jones & Pietilä 2020, 821–822.)  

Kokemusasiantuntijatoiminnan lähtökohtana on koulutus, sillä pelkkä kokemus ei riitä antamaan val-

miuksia erilaisiin kokemusasiantuntijatehtäviin. Kokemusasiantuntijakoulutuksen taustalla on ajatus 

siitä, että yksilö tarvitsee omakohtaisen kokemuksensa tueksi erilaisia tietoja ja taitoja pystyäkseen 

toimimaan vaativissa kokemusasiantuntijatehtävissä. Koulutuksen tavoitteena on vahvistaa koulutet-

tavien työelämä- ja esiintymistaitoja, lisätä palvelujärjestelmän tuntemusta sekä antaa valmiuksia 

ammattilaisten kanssa yhteistyössä toimimiseen palveluiden kehittämisessä, suunnittelemisessa, to-

teuttamisessa ja arvioinnissa. Kokemusasiantuntijat voivat toimia erilaisissa rooleissa, kuten vertais-

ryhmien ohjaajina, tukihenkilöinä ja kokemuskouluttajina tai he voivat osallistua kehittämis- ja suun-

nittelutehtäviin. Kokemusasiantuntijatehtävien moninaisuus edellyttää toimijoilta erilaisia valmiuksia 

ja asettaa haasteita tarkoituksenmukaisen koulutuksen järjestämiselle. (Hietala & Rissanen 2015, 

29–30; Partanen ym. 2015, 245; Soronen 2021b, 227–228.) 

Kokemusasiantuntijakoulutusta on järjestetty Suomessa 1990 -luvulta lähtien ja vuoteen 2019 men-

nessä koulutusta oli järjestänyt jo 64 eri tahoa kolmannelta sektorilta, kunnista ja kuntayhtymistä, 

sairaanhoitopiireistä sekä ammatillisista oppilaitoksista (Hirschovits-Gerz ym. 2019, 15–17). Koke-

musasiantuntijakoulutuksen järjestäjien suuren määrän ja yhteisesti sovitun sisällön puutteen vuoksi 

koulutuksissa ja niiden pituuksissa on suuria eroja. Jones & Pietilä (2020, 812, 822) toteavatkin, että 
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kokemusasiantuntijatoiminnan vahvistuessa yhä useampia ihmisiä koulutetaan asiantuntijoiksi, jol-

loin koulutuksen sisältöön ja vaatimuksiin olisi tarpeen kiinnittää huomiota.  

2.5 Kokemusasiantuntijoiden rooli sosiaali- ja terveyspalveluissa 

Sosiaali- ja terveyspalveluissa asiakkaan osallisuus on keskeinen arvo ja tavoite (Kivinen ym. 2020, 

268). Valtakunnalliset suositukset ja useat tutkimukset korostavat palveluiden käyttäjien osallisuutta 

sekä kokemusasiantuntijuuden merkitystä sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden suunnittelu- ja 

kehittämistyössä (Partanen ym. 2015, 243). Kokemusasiantuntijoiden osallistuminen palveluiden 

tuottamiseen ja kehittämiseen nähdään tärkeänä keinona tuoda esiin potilaan ääntä sekä tuottaa ja 

kehittää asiakaskeskeisiä ja kustannustehokkaita palveluja. Sosiaali- ja terveydenhuollon organisaati-

oilla ei kuitenkaan ole lakiin perustuvaa velvollisuutta ottaa asiakkaita mukaan palveluiden kehittämi-

seen. (Jones 2018, 172; Palukka ym. 2021, 1.) Sosiaali- ja terveysministeriö on vuonna 2018 ehdot-

tanut kokemusasiantuntijatoiminnan sisällyttämistä lakisääteiseksi osaksi mielenterveys- ja päihde-

palveluita ja niiden kehittämistä. Toiminnan lakisääteisyys ei ole vielä toteutunut, mutta monet sosi-

aali- ja terveydenhuollon palveluorganisaatiot ovat kuitenkin omaksuneet osallistumista tukevan poli-

tiikan. (Jones & Pietilä 2020, 812.) 

Kokemusperäisen tiedon merkitys palvelujärjestelmässä on vahvistunut, mutta kokemusasiantuntijoi-

den roolia ja sen tuomaa lisäarvoa ei vielä täysin ymmärretä, eikä organisaatioissa kokemusasian-

tuntijuutta osata vielä riittävästi hyödyntää (Greer, Buxton, Pauly & Bungay 2021, 9). Palvelunkäyt-

täjien osallisuuden ja vaikutusmahdollisuuksien korostamisesta huolimatta, on kokemusasiantunti-

juuden tunnustamisessa, käytännön toteutuksessa ja yhteiskehittämisen prosesseissa yhä puutteita 

niin kansallisesti kuin kansainvälisestikin. Kokemusasiantuntijatoiminta on vakiintumatonta ja koke-

musasiantuntijoiden ja ammattilaisten yhteistyön rakenteet ja roolit ovat epäselviä ja puutteellisia. 

(Fox 2008, 40; Oates ym. 2017, 472.) Haasteeksi muodostuu myös kokemusasiantuntijoiden oman 

asiakkuuden sekä toimijuuden yhteensovittaminen. Asiakkaiden rooli lakisääteisten ja asiantuntija-

arvioihin perustuvan palvelujärjestelmän kehittämistyössä nähdään kapeana ja uhkanakin ammatti-

laisten omien toimintamahdollisuuksien menettämisen pelossa. (Fox 2008, 40; Kostiainen ym. 2014, 

7; Palukka, Tiilikka & Auvinen 2019, 29.)  

Koulutettujen kokemusasiantuntijoiden määrä on kasvanut vauhdilla ja heidän odotetaan löytävän 

paikkansa erilaisissa tehtävissä sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa. Tämän vuoksi olisi tarpeel-

lista ryhtyä tarkastelemaan kokemusasiantuntijoiden roolia sekä kokemukseen perustuvan tiedon 

asemaa palvelujärjestelmässä. Palveluiden toteuttamisessa, kehittämisessä ja arvioinnissa on merki-

tyksellistä saada kokemusperäinen ja teoreettinen tieto toimimaan rinnakkain ja täydentämään toisi-

aan (Kostiainen ym. 2014, 8). Sosiaali- ja terveydenhuollossa on yhä enemmän pohdittu sitä, kuinka 

kokemusperäistä tietoa voidaan palvelujärjestelmässä hyödyntää ja millaista osaamista ja valmiuksia 

se edellyttää kokemusasiantuntijoilta. (Jones 2018, 187; Partanen ym. 2015, 243.) Kokemusasian-

tuntijan rooli ammattilaisten rinnalla ja ammatillisen työn täydentäjänä on syytä pitää mielessä kun-

tien ja hyvinvointialueiden tiukassa taloudellisessa tilanteessa, jotta palkkioihin perustuvalla koke-

musasiantuntijatyöllä ei ryhdytä korvaamaan ammattilaisille kuuluvaa työtä (Kostiainen ym. 2014, 

7). 
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2.6 Kokemusasiantuntijatoiminta Mielihyvin Savosta ry:ssä 

Opinnäytetyön tilaajana ja yhteistyökumppanina toimii Mielihyvin Savosta ry, joka on Pohjois-Sa-

vossa toimiva mielenterveysjärjestö. Yhdistys on perustettu vuonna 1970 ja se toimii Mielentervey-

den keskusliiton jäsenjärjestönä. Yhdistyksen tehtävänä on mielen hyvinvoinnin edistäminen ja mie-

lenterveyskuntoutujien edunvalvonta. Yhdistys tarjoaa monipuolista ja kaikille avointa vertaistukitoi-

mintaa mielen hyvinvoinnin tueksi. Yhdistyksen toiminnassa keskeistä on vahvistaa osallistujien toi-

von, osallisuuden ja merkityksellisyyden kokemuksia sekä kannustaa mielekkään elämän rakentami-

seen sairaudesta ja vastoinkäymisistä huolimatta. (Mielihyvin Savosta ry, julkaisuaika tuntematon.) 

Mielihyvin Savosta ry ylläpitää kokemusasiantuntijoiden rekisteriä ja toimii Pohjois-Savossa mielen-

terveys- ja päihdeongelmista toipumiskokemuksen omaavien koulutettujen kokemusasiantuntijoiden 

välittäjänä. Vuonna 2023 yhdistyksen kokemusasiantuntijarekisterissä oli 57 koulutettua Pohjois-

Savon alueella toimivaa kokemusasiantuntijaa. Yhdistys vastaa kokemusasiantuntijoiden välittämi-

sestä ja toiminnan koordinoinnista ja sen tehtävänä on ohjeistaa tilaajatahoa sopimuksiin, palkkioi-

hin, valmistautumiseen ja purkuun liittyvissä asioissa sekä käydä työnohjauksellisia keskusteluja ko-

kemusasiantuntijoiden kanssa tehtävien suorittamisen jälkeen. Lisäksi yhdistys seuraa ja edistää ko-

kemusasiantuntijatoimintaa yhtenä Kokemusasiantuntijuus Pohjois-Savossa verkoston jäsenenä. 

Verkostoon kuuluu sosiaali- ja terveysalan toimijoita julkiselta, yksityiseltä ja kolmannelta sektorilta. 

Vuonna 2022 Mielihyvin Savosta ry välitti 29 kokemusasiantuntijatehtävää 16 eri tilaajalle. (Mielihy-

vin Savosta ry, julkaisuaika tuntematon.) 

  

  



 

13 (56) 

3 OSALLISUUS, HYVINVOINTI JA KOKEMUSASIANTUNTIJUUS 

3.1 Osallisuuden käsite 

Osallisuuden käsite on laaja ja monitahoinen, eikä sille ole olemassa yhtä vakiintunutta määritelmää. 

Osallisuutta voidaan tarkastella useista eri näkökulmista ja se saa erilaisia muotoja erilaissa konteks-

teissa. Eri tieteenalat määrittelevät osallisuuden omista lähtökohdistaan käsin, mutta niitä kaikkia 

yhdistää osallisuuden liittäminen hyvinvointiin ja hyvään elämään. Osallisuudella tarkoitetaan yksilön 

oikeutta omannäköiseen elämään, omiin asioihin vaikuttamiseen sekä itselle merkityksellisiin yhtei-

söihin kuulumiseen. Osallisuuden kokemus on hyvin subjektiivinen tunne, joka syntyäkseen vaatii 

konkreettista toimintaan osallistumista ja kokemusta aidosta asioihin vaikuttamisesta. (Kivinen ym. 

2020, 269–270.) Osallisuuden kokemukseen vaikuttavat asian tai tilanteen henkilökohtainen merki-

tyksellisyys ja samassakin tilanteessa ihmiset kokevat osallisuuden eri tavoin. Tämän vuoksi osalli-

suus on hankalasti mitattavissa. (Jämsen & Pyykönen 2014, 35–36; Kivinen ym. 2020, 269–270.) 

Osallisuutta ja sitä edistäviä toimia voidaan tarkastella sosiaali-, käyttäytymis- ja terveystieteelliseen 

tutkimukseen perustuen kolmesta eri näkökulmasta, joita ovat osallisuus omassa elämässä ja vaikut-

tamisen prosesseissa sekä paikallisesti. Osallisuuden osa-alueilla viitataan ihmisen mahdollisuuteen 

elää merkityksellistä elämää, johon voi itse vaikuttaa sekä mahdollisuuteen osallistua ja vaikuttaa 

erilaisissa ryhmissä, yhteisöissä ja yhteiskunnassa, johon osallisuutta vahvistavat olosuhteet on 

luotu. Osallisuus on kuulumista ja kuulluksi tulemista ja yhteiskunnassa tulisi edistää rakenteita, 

jotka tukevat myös työelämän ulkopuolella olevia ihmisiä osallisuuteen, osallistumiseen ja vaikutta-

miseen. (Isola, Kaartinen, Leemann, Lääperi, Schneider, Valtari & Keto-Tokoi 2017, 5, 25–38; THL 

julkaisuaika tuntematon b.)  

Osallisuutta on jäsennelty myös erilaisten teorioiden ja mallien mukaan, joista käytetyimpiä ovat hie-

rarkkiset- ja ulottuvuusmallit. Kivinen ym. (2020, 273–274) viittaavat Janet Warrenin (2007) osalli-

suuden mallin, jossa on neljä ulottuvuutta. Mallissa osallisuus ilmenee osallistumisena, voimaantumi-

sena, informaationa ja konsultaationa. Informaatio-osallisuudella tarkoitetaan tiedottamista, tiedon 

saantia ja kuulluksi tulemista, kun taas voimaantumisessa korostuu osallisuus päätöksentekoon. 

Osallistuminen ja konsultaatio osallisuuden muotoina tarkoittavat yhteistyötä, kumppanuutta, osallis-

tumista sekä näkemysten ja aloitteiden kuulemista ja huomioimista. Kokemusasiantuntijatoimin-

nassa osallisuuden ulottuvuudet näyttäytyvät konkreettisena osallistumisena ja sitoutumisena toi-

mintaan, johon liittyy myös vaikuttamisen tavoite. Tällöin osallisuudessa korostuu palvelunkäyttäjien 

aktiivinen rooli palveluiden kehittämisessä ja arvioinnissa yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. 

(Haapakoski ym. 2018, 42; Kivinen ym. 2020, 270, 274).  

3.2 Osallisuus lainsäädännössä 

Lainsäädäntö luo puitteet osallisuuden edistämiselle ja sillä tuetaan kansalaisten osallisuuden ja vai-

kuttamisen mahdollisuuksia, mikä on demokratiaan perustuvaa kansalaislähtöisyyttä. Keskeisiä asia-

kasosallisuutta korostavia lakeja ovat Suomen perustuslaki, kuntalaki, laki hyvinvointialueesta, lait 

potilaan ja sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista sekä terveyden- ja sosiaalihuoltolaki. 

Osallisuus on kansalais- ja ihmisoikeus ja perustuslaissa määritellään yksilön oikeudesta osallistua ja 
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vaikuttaa yhteiskunnan ja oman elinympäristönsä kehittämiseen sekä itseä koskevaan päätöksente-

koon. (Kivinen ym. 2020, 274–276, 286; Laki Hyvinvointialueesta 2021/611, 29 §; Suomen perustus-

laki 1999/731, 2 ja 14 §.)  

Kuntalain mukaan asukkailla ja palvelujen käyttäjillä on oikeus osallistua ja vaikuttaa kunnan toimin-

taan. Kuntien tulee huolehtia monipuolisista osallistumisen ja vaikuttamisen mahdollisuuksista ja 

menetelmistä (Kuntalaki 2015/410, 22 §). Osallisuuden kokemuksen syntyminen edellyttää riittävää 

ja ymmärrettävää tiedonsaantia sekä vuorovaikutusta (Kivinen ym. 2020, 287). Kuntalaissa sääde-

tään kunnan viestintävelvollisuudesta, jonka mukaan kunnan asukkaat, palvelujen käyttäjät, järjes-

töt ja muut yhteisöt ovat oikeutettuja saamaan riittävästi tietoa kunnan järjestämistä palveluista, 

taloudesta, valmistelussa olevista asioista sekä tehdyistä päätöksistä. Viestinnällä vahvistetaan kun-

nan asukkaiden osallisuutta kunnan toimintaan ja päätöksentekoon. Viestintävelvollisuus edellyttää 

myös tiedottamista siitä, miten päätösten valmisteluun on mahdollista osallistua ja vaikuttaa. (Kun-

talaki 2015/410, 29 §.) 

Lainsäädännön lisäksi useat kunnat ovat kirjanneet osallisuuden edistämisen viralliseksi tavoitteek-

seen. Vuonna 2019 yli puolet Suomen kunnista oli määritellyt osallisuuden tavoitteet ja toimenpiteet 

osana kunnan toiminnan ja talouden suunnittelua. Viidesosassa kuntia osallisuutta edistävistä toi-

menpiteistä oli linjattu osana jotakin laajempaa kokonaisuutta, kuten hyvinvointikertomusta tai kun-

tastrategiaa. Erillisen osallisuusohjelman oli laatinut 8 % kunnista. Osallisuusohjelmien näkökulmat, 

sisällöt ja muodot eroavat vielä paljon toisistaan, mutta ohjelmista on pääteltävissä, että kuntalais-

ten osallistumismahdollisuudet ovat lisääntyneet. (THL julkaisuaika tuntematon c.)  

Vuoden 2023 alussa toimintansa aloittaneilla hyvinvointialueilla tulisi olla erillinen osallistumisen oh-

jelma asukkaiden ja palveluiden käyttäjien osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien turvaa-

miseksi. Myös ohjelman valmisteluun tulee alueen asukkailla, palvelunkäyttäjillä sekä henkilöstöllä 

olla mahdollisuus osallistua. Hyvinvointialueen aluevaltuusto hyväksyy osallistumisen ohjelman vaali-

kausittain. Hyvinvointialueilla pyritään rakentamaan uudenlaista osallistumisen kulttuuria sekä otta-

maan käyttöön kaksisuuntaisen vaikuttamisen menetelmiä, jolloin asukkaat ja palvelujenkäyttäjät 

saadaan tehokkaammin mukaan kehittämään alueiden palveluita ja toimintaa. (Hyvil, julkaisuaika 

tuntematon.) 

3.3 Osallisuuden toteutuminen kokemusasiantuntijatoiminnassa 

Kokemusasiantuntijatoiminta on yksi osallisuuden muoto ja toiminnassa osallisuus voi toteutua mo-

nin eri tavoin. Ennen kaikkea kokemusasiantuntijoilla on tärkeä rooli asiakkaiden osallisuuden mah-

dollistajana sosiaali- ja terveyspalveluissa. Kokemusasiantuntijat mahdollistavat vertaistensa osalli-

suutta rakentamalla luottamusta, vuorovaikutusta, avoimuutta sekä kuulluksi tulemisen kokemusta 

palvelunkäyttäjien ja ammattilaisten välille. Kokemusasiantuntijatoiminta voidaan nähdä merkityksel-

lisenä yksilön toipumisen kannalta sekä välivaiheena asiakkaan siirtyessä aitoon osallisuuteen. Koke-

musasiantuntijan osallisuus toteutuu myös mahdollisuutena osallistua omaan hoitoonsa liittyvään 

päätöksentekoon ammattilaisen rinnalla ja kokemukseen perustuva tieto huomioiden ja hyödyntäen. 

(Hipp, Kangasniemi, Kuosmanen & Vaajoki 2016, 288; Palukka ym. 2019, 25). 
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Suositusten mukaan kokemusasiantuntijoilla tulisi olla mahdollisuus osallistua palveluiden suunnitte-

luun, toteutukseen, arviointiin ja kehittämiseen (Hipp ym. 2016, 288). Kokemusasiantuntijatoiminta 

itsessään tuo mahdollisuuksia merkitykselliseen toimintaan osallistumiseen, jossa omakohtaista ko-

kemusta ja tietoa hyödynnetään ja arvostetaan. Lisäksi kokemusasiantuntijatoiminta vahvistaa osal-

lisuutta tarjoamalla mahdollisuuksia vaikuttaa, opiskella ja tehdä työtä, jolloin toipumiskokemuksen 

omaavasta yksilöstä tulee aktiivinen, osallistuva toimija. Kokemusasiantuntijatoiminta osallisuuden ja 

osallistumisen muotona voi lisätä uskoa ja luottamusta itseensä sekä vahvistaa itsetuntoa. Yhteis-

kunnallisesta näkökulmasta tarkasteltuna kokemusasiantuntijatoiminta edistää kuntoutujien työky-

kyisyyttä sekä heidän kokemusten ja osaamisen hyödynnettävyyttä palvelujärjestelmässä. (Kostiai-

nen ym. 2014, 8; Palukka ym. 2019, 25; Partanen ym. 2015, 240.)  

Kokemusasiantuntijatoiminnassa on ennen kaikkea kyse osallistumisen ja osallisuuden mahdollisuuk-

sista. Kokemusasiantuntijat toimivati niin sanottuina kehittäjäkumppaneina, joiden rooli rakentuu 

osallistumisen ja osallisuuden kautta. (Haapakoski ym. 2018, 42). Mahdolliseksi sen tekee kokemus-

tiedon ja kokemusasiantuntijuuden yhteiskunnallinen arvostaminen ja hyväksyminen sekä kokemus-

asiantuntijatoiminnan vakiintuminen osaksi palvelujärjestelmää. Ammattilaisten asenteilla, tasaver-

taisella kohtelulla sekä kuulluksi tulemisen mahdollistamisella on myös merkitystä kokemustiedon 

hyödyntämisessä ja kokemusasiantuntijoiden osallisuuden vahvistamisessa. Sitä vastoin kokemuk-

seen perustuvan tiedon kyseenalaistaminen ja vähätteleminen heikentävät kokemusasiantuntijoiden 

osallisuutta. (Hipp ym. 2016, 288, 295–296; Salminen ym. 2021, 94–95.)  

3.4 Hyvinvoinnin käsite 

Hyvinvoinnin käsite on laaja ja ulottuu elämän eri osa-alueisiin. Hyvinvointi voidaan jakaa terveyden, 

materiaalisen hyvinvoinnin ja koetun hyvinvoinnin tai elämänlaadun osatekijöihin. Hyvinvoinnin kä-

sitteellä viitataan sekä yksilöiden subjektiiviseen kokemukseen omasta hyvinvoinnistaan että yhteisö-

tason objektiivisesti mitattavissa oleviin hyvinvointia kuvaaviin osa-alueisiin. (Vaarama, Moisio & Kar-

vonen 2010, 11–13; THL 2022a.) Hyvinvoinnin voidaan määritellä olevan fyysisen, psyykkisen, sosi-

aalisen, emotionaalisen ja hengellisen hyvän olon tila. Hyvinvointi syntyy ihmisen itsensä, hänen lä-

heistensä ja elinympäristönsä sekä yhteiskunnan poliittisen järjestelmän ja palvelujärjestelmän yh-

teisenä tuloksena. Hyvinvointi merkitsee ihmisille erilaisia asioita elämänkaaren eri vaiheissa ja hy-

vinvoinnin kokemus muodostuu jokaiselle itselleen merkityksellisistä asioista. (Paahtama 2016, 3.) 

Eri tieteenalat tarkastelevat hyvinvoinnin käsitettä omista lähtökohdistaan käsin. Taloustieteissä ta-

loudellinen vaurastuminen ja valinnan mahdollisuuksien lisääntyminen nähdään hyvinvointia kasvat-

tavana tekijänä. Yhteiskuntapolitiikka puolestaan on korostanut yksilön käytettävissä olevia resurs-

seja, kuten esimerkiksi tuloja, varallisuutta, terveyttä, perhesuhteita, koulutusta, työllisyyttä sekä 

vapaa-aikaa ja virkistäytymistä. Sosiologian ja psykologian tieteenalat painottavat subjektiivista hy-

vinvointia ja onnellisuutta ja lähestyvät hyvinvointia tarpeen käsitteen kautta. Myös kansainvälisesti 

tunnettu suomalainen yhteiskuntatieteilijä Erik Allardt on tarkastellut hyvinvointia tarpeiden kautta. 

Allardtin näkemyksen mukaan hyvinvointi muodostuu elintasosta ja elämänlaadusta, joihin liittyvät 

tarpeet on jaoteltu kolmeen luokkaan, elintasoon (having), yhteisyyssuhteisiin (loving) ja itsensä 

toteuttamiseen (being). Tarpeiden tyydyttämättä jääminen merkitsee hyvinvoinnin heikentymistä. 
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Hyvinvoinnin tila ei ole vakiintunut, vaan tarpeiden määrittely on tehtävä aina uudelleen yhteiskun-

nan muuttuessa. (Allardt 1989, 7; Uusitalo & Simpura 2020, 579–580.) 

3.5 Työhyvinvointi hyvinvoinnin osa-alueena 

Työhyvinvointi on moniulotteinen käsite ja sitä on hankalaa erottaa muusta hyvinvoinnista. (Rau-

ramo 2012, 10). Työhyvinvointi heijastuu yksilön hyvinvointiin kokonaisvaltaisesti, eikä siis ole irralli-

nen osa ihmisen elämässä (Virolainen 2012, 14). Kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin kuuluu työn lisäksi 

koko elämä ja sen merkityksellisyys, mahdollisuus itsensä toteuttamiseen, perustarpeiden tyydyttä-

miseen ja oman potentiaalin käyttämiseen. Kun elämä ja työ ovat ihmiselle merkityksellisiä ja moti-

voivia, ne johtavat henkilökohtaiseen hyvinvointiin (Manka & Manka 2023, 90).  

Työhyvinvointia voidaan määritellä eri tavoin ja eri näkökulmista. Työturvallisuuskeskus määrittelee 

työhyvinvoinnin tarkoittavan turvallista, terveellistä ja tuottavaa työtä. Määritelmän mukaan työnte-

kijöiden ja työyhteisöjen ammattitaito sekä hyvä johtaminen ovat osa työhyvinvointia (Työturvalli-

suuskeskus, julkaisuaika tuntematon). Sosiaali- ja terveysministeriö puolestaan määrittelee työhyvin-

voinnin olevan kokonaisuus, joka muodostuu mielekkäästä ja merkityksellisestä työstä terveellisessä 

ja turvallisessa työympäristössä. Johtamisella, työyhteisön ilmapiirillä sekä työntekijöiden osaami-

sella ja ammattitaidolla on vaikutusta työhyvinvointiin. Työkyky, työssä jaksaminen ja työhön sitou-

tuminen liitetään myös työhyvinvointiin. (Sosiaali- ja terveysministeriö, julkaisuaika tuntematon.)  

Työhyvinvoinnin ei ajatella enää olevan ainoastaan työturvallisuuden edistämistä ja sairauksien vä-

hentämistä, vaan työhyvinvointi käsitteenä on laajentunut viime vuosikymmenten aikana. Yksilölli-

syyden sijaan huomiota kiinnitetään koko työyhteisön työhyvinvointiin ja työn kuormitustekijöistä 

huomio on siirtynyt yhä vahvemmin työn voimavaroihin. Työhyvinvointia on mahdollista edistää li-

säämällä työn voimavaroja kehittäviä toimenpiteitä, kuten kannustavaa ja osallistavaa johtamista, 

innovatiivisuutta, työn hallintaa sekä mahdollisuutta vaikuttaa omaan työhönsä ja kehittyä työssään. 

Työhyvinvointi muodostuu yksilön, työn, työyhteisön ja esihenkilön aktiivisessa vuorovaikutuksessa. 

(Manka, Heikkilä-Tammi & Vauhkonen 2012, 12–13.) 

3.6 Osallisuus hyvinvoinnin osa-alueena 

Osallisuus nähdään merkittävänä tekijänä ihmisen hyvinvoinnin kannalta ja Sosiaali- ja terveysminis-

teriö on asettanut osallisuuden lisäämisen yhdeksi keskeiseksi hyvinvoinnin edistämisen keinoksi. 

Osallisuutta edistämällä pyritään vähentämään eriarvoisuutta- sekä torjumaan köyhyyttä ja ehkäise-

mään syrjäytymistä. Osallisuuden yhteys hyvinvointiin kuvautuu Isolan ym. (2017, 23) mukaan yksi-

lön kuulumisena sellaiseen kokonaisuuteen, jossa liittyminen erilaisiin hyvinvoinnin lähteisiin, merki-

tyksellisiin vuorovaikutussuhteisiin sekä vaikuttaminen yhteisiin asioihin on mahdollista. Hyvinvoinnin 

ja osallisuuden tarkastelussa on tärkeää huomioida yksilön toimijuus oman hyvinvointinsa edistä-

miseksi, mutta myös ympäristön tarjoamat mahdollisuudet osallisuuden ja vaikutusmahdollisuuksien 

toteutumiseen. Aktiivinen osallisuus ja sosiaaliseen toimintaan osallistuminen liitetään yhteenkuulu-

vuuden tunteeseen ja yhteiskuntaan integroitumiseen. Nämä mielletään keskeiseksi osaksi hyvin-

vointia. Osallistumattomuuden ajatellaan puolestaan heikentävän elämänlaatua ja hyvinvointia. (Ha-

lonen & Kattilakoski 2018, 301–304; Salminen ym. 2021, 87; THL 2022c.) 
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Salminen ym. (2021, 85, 93–95) on tarkastellut osallisuuden ja hyvinvoinnin välistä yhteyttä. 

Yleensä osallisuuden ajatellaan kytkeytyvän hyvinvointiin, mutta aina hyvinvointi ei edellytä osalli-

suutta, eikä osallisuus puolestaan lisää välttämättä hyvinvointia. Samaan aikaan ihminen voi kokea 

elämän eri osa-alueilla osallisuutta ja osattomuutta. Usein osattomuutta pidetään yksilön hyvinvoin-

tia heikentävänä tekijänä, mutta osattomalta vaikuttava ihminen voi olla tyytyväinen elämäänsä ja 

pitää itseään hyvinvoivana. Ulkopäin tulevat osallisuuden odotukset eivät tuota hyvinvointia, jos ih-

minen itse ei koe niitä mielekkääksi ja hyvinvointia lisääväksi. Tuottaakseen hyvinvointia osallisuu-

den on oltava aitoa ja mielekkääksi koettua toimijuutta, eikä pakottamiseen tai velvoittamiseen pe-

rustuvaa. Selkeää yhteyttä osallisuuden ja hyvinvoinnin välille on hankalaa esittää, vaikka hyvin yksi-

mielisesti ajatellaankin osallisuuden ja sosiaalisten verkostojen suojaavan syrjäytymistä ja hyvinvoin-

nin vajeita vastaan (Raivio & Karjalainen 2013, 19). 

Raivio & Karjalainen (2013, 16–19) ovat tarkastelleet osallisuuden perusedellytyksiä ja pohjaavat 

näkemyksiään sosiologi Erik Allardtin (1989, 7) jäsentelemiin hyvinvoinnin ulottuvuuksiin. Raivion & 

Karjalaisen osallisuuden tarkastelu jäsentyy niin ikään kolmeen ulottuvuuteen, jossa taloudellinen 

osallisuus (Having) tarkoittaa riittävää toimeentuloa ja hyvinvointia, toiminnallinen osallisuus (Ac-

ting) toimijuutta ja yhteisöllinen osallisuus (Belonging) yhteisöihin kuulumista ja jäsenyyttä. Kyseiset 

hyvinvoinnin elementit on tunnistettu osallisuutta ja yhteiskunnallista toimintakykyä sekä sosiaalista 

kestävyyttä vahvistaviksi. Tasapaino osallisuuden ulottuvuuksien välillä ilmentää yksilön hyvinvointia, 

joka heijastuu yhteiskuntaan sosiaalisena kestävyytenä. Hyvinvoinnin ja osallisuuden välistä yhteyttä 

tarkasteltaessa onkin tärkeää huomioida samanaikaisesti sekä subjektiivinen että objektiivinen näkö-

kulma (Salminen ym. 2021, 95). 

3.7 Kokemusasiantuntijoiden työhyvinvoinnin tukeminen  

Kokemusasiantuntijatoiminnan on todettu tukevan toimijoiden hyvinvointia, sillä sen tuomat mahdol-

lisuudet osallistua ja vaikuttaa tuovat tunteen omien kokemusten merkityksellisyydestä. Toiminta voi 

edistää hyvinvointia myös lisäämällä itsevarmuuden ja pystyvyyden tunnetta sekä tarjota mielekästä 

tekemistä ja sisältöä elämään (THL 2022b). Kokemusasiantuntijoiden rooli on kuitenkin haasteellinen 

ja he toimivat hyvin monenlaisissa työympäristöissä ja verkostoissa. Kokemusasiantuntijoiden työhy-

vinvointia ja työssä jaksamista haastavat moninaiset tehtävät sosiaali- ja terveydenhuollon asiantun-

tijaorganisaatioissa. Kokemusasiantuntijatoiminta on kehittymässä yhä ammattimaisempaan suun-

taan, vaikka se ei ole varsinainen ammatti tai virallinen pätevyys, eikä sillä ole palvelujärjestelmässä 

virallista asemaa. Kokemusasiantuntijoilta kuitenkin vaaditaan ammatillistumisprosessissa kykyä sää-

dellä ja hallita tunteitaan, rajata rooliaan sekä sopeutua ammattilaislähtöisiin toimintaohjeisiin. (Hir-

schovits-Gerz ym. 2019, 11; Soronen 2021b, 226.) 

Yksi keskeinen työhyvinvointiin ja työssä jaksamiseen vaikuttava tekijä on arvostus. Kari Soronen on 

tutkinut kokemusasiantuntijoiden asemaa ja valtasuhteita päihde- ja mielenterveyspalveluissa. Tutki-

muksen tulokset tuovat näkyväksi kokemusasiantuntijuuden arvostuksen puutteen, joka ilmenee 

muun muassa vaihtelevina palkkioina sekä puutteellisina työtiloina ja -välineinä. Kokemusasiantunti-

joiden työhyvinvointia haastavat myös epävarmuuden kokemukset heidän vakiintumattomasta ase-

mastaan palvelujärjestelmässä sekä huoli omasta jaksamisestaan ja osaamisestaan henkisesti kuor-

mittavissa tehtävissä. Kokemusasiantuntijat kokevat epävarmuutta myös siitä, hyväksytäänkö heidät 
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osaksi työyhteisöä oman roolinsa ja tehtävänsä edustajina. (Greer ym. 2021, 11; Soronen 2021a, 

12; Soronen 2021b, 233, 242.) 

Usein kokemusasiantuntijoiden työtehtävät tapahtuvat ”ad hoc” -periaatteella tehtävän kohdistuessa 

kulloinkin tarpeen mukaiseen tai tiettyä tarkoitusta varten olevaan tehtävään. Tämän vuoksi organi-

saatioissa kiinnitetään vain vähän huomiota kokemusasiantuntijoiden työn tukemiseen. Horgan ym. 

(2019) kansainvälisessä tutkimuksessa selvitettiin kokemusasiantuntijoiden tukemista heidän osallis-

tuessaan mielenterveystyöhön suuntautuvien sairaanhoitajien opetukseen. Tutkimuksen tuloksissa, 

kuten Sorosenkin (2021a, 12) tutkimuksessa, korostuivat hyvinvointia lisäävinä tekijöinä kokemus-

asiantuntijoiden työpanoksen arvostaminen sekä työstä maksettavat palkkiot. Osallistumista ja työ-

hyvinvointia lisäävinä tekijöinä nähtiin myös kokemusasiantuntijoiden emotionaalinen ja omien taito-

jen kehittämisen tuki sekä vertaistuki. (Horgan ym. 2019, 555, 557–559.) 

Työssä käynnillä on vaikutusta elämäntyytyväisyyteen, onnellisuuteen ja yleiseen hyvinvointiin. Halu 

vaikuttaa toisten ihmisten elämään positiivisesti sekä kokemukset oman työn vaikutuksesta muiden 

hyvinvointiin lisäävät myös omaa hyvinvointia. Kääntöpuolena voi kuitenkin olla uupumus ja ylikuor-

mittuneisuus niin sanotusta kutsumustyöstä, jota saatetaan tehdä oman yleisen hyvinvoinnin kus-

tannuksella. (Yukhymenko-Lescroarthttps & Sharma 2022, 505–506). Tämän vuoksi kokemusasian-

tuntijatoimintaa koordinoivien tahojen tärkeänä tehtävänä on huomioida kokemusasiantuntijoiden 

toimintakyvyn ja jaksamisen vaihtelu sekä huolehdittava riittävän tuen ja ohjauksen tarjoamisesta. 

(Hietala & Rissanen 2015, 49).   

Varsin uusina toimijoina kokemusasiantuntijat joutuvat rakentamaan asemaansa sosiaali- ja tervey-

denhuollon vakiintuneissa ja hierarkkisissa toimintaympäristöissä, joissa työ on lakien säätelemää ja 

eri ammattiryhmillä on rajatut työtehtävät. Kokemusasiantuntijoilta odotetaan kykyä sopeutua ole-

massa oleviin toimintatapoihin, kulttuuriin ja moniammatilliseen verkostoon omassa rajatussa tehtä-

vässään ja asemassaan. Toimintaympäristöön ja tehtäviin liittyvät haasteet edellyttävät kokemusasi-

antuntijoiden työssä jaksamisen vahvaa tukemista. Käytännön työn tukeminen, merkityksen korosta-

minen ja epävarmuuden tunteiden kohtaaminen ovat keskeisiä teemoja kokemusasiantuntijoiden 

työssä jaksamisen tukemiselle. Kokemusasiantuntijoiden tulisi saada riittävä perehdytys ja ohjaus 

sekä jatkuvaa tukea tehtäviinsä. Säännöllinen työnohjaus tai siihen rinnastettava ohjaus sekä yhtei-

set tapaamiset ja tilaisuudet kokemusasiantuntijoiden ja ammattilaisten kesken vahvistavat osaa-

mista ja työssä jaksamista. (Hietala & Rissanen 2015, 29, 49; Jones 2021, 98; Soronen 2021b, 233, 

242.) 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITTEET JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata Mielihyvin Savosta ry:n kokemusasiantuntijarekiste-

rissä olevien koulutettujen kokemusasiantuntijoiden omakohtaisia kokemuksia heidän saamastaan 

tuesta tehtävässään. Opinnäytetyössä kuvataan myös kokemusasiantuntijoiden kokemuksia kei-

noista, joita heidän työnsä tukemisessa on käytetty. Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, millai-

silla keinoilla kokemusasiantuntijoiden työssä jaksamista voitaisiin tukea ja edistää heidän työhyvin-

vointiaan. Tavoitteena on löytää niitä tekijöitä, joilla kokemusasiantuntijat ajattelevat omaan koke-

mukseensa perustuen olevan myönteistä vaikutusta heidän työhyvinvointiinsa. Opinnäytetyössä kes-

keistä on tuoda esiin kokemusasiantuntijoiden tarpeita ja toiveita heidän työhyvinvointinsa paranta-

miseksi.  

Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoisuutta kokemusasiantuntijoiden työhyvinvointiin vaikutta-

vista tekijöistä. Opinnäytetyössä keskeistä on kuvata kokemusasiantuntijoiden kokemaa todellisuutta 

sekä hakea sille vahvistusta aiemmin tehdyistä tutkimuksista. Tavoitteena on tuottaa tietoa työn ti-

laajalle kokemusasiantuntijoiden työhyvinvointiin vaikuttavista sekä sitä edistävistä tekijöistä. Opin-

näytetyössä tuotettua tietoa voidaan hyödyntää kokemusasiantuntijoiden työssä jaksamisen ja työ-

hyvinvoinnin kehittämisessä. 

 

Opinnäytetyössä pyritään vastaamaan seuraaviin kysymyksiin: 

1. Millaisia kokemuksia koulutetuilla kokemusasiantuntijoilla on oman työnsä tukemisesta? 

2. Millaisia keinoja koulutettujen kokemusasiantuntijoiden työn tukemisessa on käytetty? 

3. Millaista tukea koulutetut kokemusasiantuntijat toivoisivat saavansa? 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

5.1 Tutkimusmenetelmän esittely 

Opinnäytetyössä haluttiin saada tietoa koulutettujen kokemusasiantuntijoiden kokemuksista heidän 

saamastaan tuesta sekä toiveista työssä jaksamisen tukemiseen liittyen. Keskeistä oli saada koke-

musasiantuntijoiden omakohtaisia kuvauksia heidän kokemastaan todellisuudesta ja hakea siihen 

vahvistusta teoriasta. Opinnäytetyö toteutettiin kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. Laadul-

lisen tutkimuksen tavoitteena voi olla uuden tiedon hankkiminen, tutkittavan ilmiön kuvaaminen ja 

tulkitseminen tai ymmärryksen syventäminen. Keskeistä laadullisessa tutkimuksessa on todellisuu-

den korostaminen, ihmisten subjektiivisten kokemusten ja ajatusten tarkastelu sekä ihmisten itsel-

leen merkityksellisinä ja tärkeinä pitämien asioiden tavoittaminen. Näin ollen tutkittavaa ilmiötä pyri-

tään jäsentämään ja ymmärtämään tutkittavien henkilöiden näkökulmasta ja ollaan kiinnostuneita 

ilmiöön liittyvistä kokemuksista, ajatuksista ja tunteista sekä tutkittavien ilmiöille antamista merkityk-

sistä. (Puusa & Juuti 2020, luku 4; Vilkka 2021, luku 5.) 

Kaikelle tutkimukselle on tyypillistä, että se pyrkii liittymään tutkittavasta ilmiöstä jo olemassa olevaan 

tietoon. Kokemusasiantuntijatoiminnasta on eri näkökulmista tehty runsaasti tutkimuksia ja erilaisia 

selvityksiä niin kansallisesti kuin kansainvälisestikin. Tutkimukset toimivat opinnäytetyön taustalla 

muodostaen sille teoreettisen viitekehyksen. Laadullinen tutkimus ei tavoittele totuuden löytämistä, 

vaan kokonaisvaltaisen ymmärryksen tuottamista tutkittavasta ilmiöstä, joka johtaa sen uudelleen 

tarkasteluun, syvempään ymmärtämiseen ja sitä kautta uuteen tulkintaan. Keskeistä laadullisessa tut-

kimuksessa on tehdä tulkintoja ihmisten käsityksistä ja kokemuksista, joiden avulla voidaan luoda 

erilaisia malleja, ohjeita, kuvauksia ja toimintaperiaatteita tutkittavista asioista. (Puusa & Juuti 2020, 

luku 4; Vilkka 2021, luku 5.) 

Laadullisessa tutkimuksessa voidaan tehdä työhypoteeseja tai olettamuksia tutkittavasta ilmiöstä. 

Usein tutkijalla on myös ennakkokäsityksiä tutkimuksen tuloksista. Tutkimusprosessin alkuvaiheessa 

tutkijalla on jonkinlainen ymmärrys aiheesta, joka voi perustua tutkijan omakohtaiseen tai toisen hen-

kilön kautta saatuun tietoon tai kokemukseen. Esiymmärrys tutkittavasta ilmiöstä ohjaa tutkijaa tiedon 

haussa sekä valintojen tekemisessä tutkimusprosessin eri vaiheissa. (Puusa & Juuti 2020, luku 4.) 

Kokemusasiantuntijatoiminta on opinnäytetyön tekijälle oman työn kautta jossain määrin ennestään 

tuttua, joten tutkijalla oli jonkinlainen esiymmärrys tutkittavasta ilmiöstä sekä henkilökohtainen mie-

lenkiinto tutkimuksen aihetta kohtaan. 

5.2 Kohderyhmä 

Laadullisen tutkimuksen keskiössä on ihminen ja keskeistä on pyrkiä tavoittamaan tutkittavien näkö-

kulma tutkittavasta aiheesta. Laadulliseen tutkimukseen on tarkoituksenmukaista valita henkilöitä, 

joilla on mahdollisimman paljon tietoa tutkittavasta ilmiöstä. Tällöin tärkeäksi kriteeriksi muodostuu 

tutkittavien omakohtainen kokemus tutkimuksen kohteena olevasta asiasta. Lisäksi on tärkeää, että 

tutkittavat henkilöt edustavat sellaista ryhmää, joka on tutkimuksen kannalta oleellinen. (Puusa & 

Juuti 2020, luku 4; Vilkka 2021, luku 5).  
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Laadulliseen tutkimukseen valitaan tarkoituksenmukainen, harkinnanvarainen näyte. Tutkittavien 

henkilöiden lukumäärä ei ole olennainen seikka tutkimuksen onnistumisen kannalta, vaan jo muuta-

maa henkilön haastattelu voi tuottaa merkityksellistä tietoa. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa haasta-

teltavien määrä riippuu tutkimuksen tarkoituksesta ja määrää tärkeämmäksi kriteeriksi muodostuu 

laatu. Tällöin oleellista on pyrkiä ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä syvällisemmin sekä pystyä tulkit-

semaan kerättyä aineistoa ja tuomaan siitä uusia näkökulmia. (Hirsjävi & Hurme 2022, luku 5.2; 

Puusa & Juuti 2020, luku 4.)  

Tämän opinnäytetyön kohderyhmänä olivat Mielihyvin Savosta ry:n kokemusasiantuntijarekisterissä 

olevat koulutetut kokemusasiantuntijat. Rekisteriin kuuluu 57 Pohjois-Savon alueella toimivaa koke-

musasiantuntijaa, joilla on omakohtainen toipumiskokemus päihde- tai mielenterveysongelmasta. 

Mielihyvin Savosta ry vastaa kokemusasiantuntijarekisterin ylläpitämisestä sekä toiminnan koordi-

noinnista huolehtien muun muassa kokemusasiantuntijoiden työtehtävien välittämisestä sekä sopi-

muksiin ja palkkioihin liittyvistä asioista. (Mielihyvin Savosta ry, julkaisuaika tuntematon.) 

5.3 Aineiston keruumenetelmä 

Laadullisessa tutkimuksessa suositaan ihmistä tiedon keruun instrumenttina ja tarkoituksenmukaista 

on käyttää menetelmiä, joissa tutkimukseen osallistuvien henkilöiden näkökulma pääsee esille. Ai-

neistoa voidaan kerätä monin eri tavoin ja erilaiset kysely-, haastattelu- ja havainnointimenetelmät 

ovat laadulliselle tutkimukselle tyypillisiä aineistonkeruumenetelmiä. Lisäksi erilaisiin dokumentteihin 

perustuvaa tietoa voidaan hyödyntää tutkimusaineistona. Menetelmiä voidaan käyttää yksittäin tai 

yhdisteltyinä riippuen tutkittavasta ongelmasta ja käytettävissä olevista resursseista. (Tuomi & Sara-

järvi 2009, 75; Puusa & Juuti 2020, luku 4.) 

Haastattelu on yksinkertainen keino saada tietoa ihmisten ajatuksista ja toimintatavoista. Haastatte-

lua voidaan pitää tavoitteellisena keskusteluna ja siinä keskeisenä pyrkimyksenä on saada mahdolli-

simman paljon tietoa tutkittavasta ilmiöstä. Haastattelutilanteessa haastattelija esittää tutkimuson-

gelmansa kannalta oleellisia kysymyksiä ja merkitsee haastateltavien vastaukset muistiin. Haastatte-

lun etuna on sen joustavuus, sillä se antaa tutkijalle mahdollisuuden ohjata keskustelua tutkimuksen 

tarkoituksen kannalta olennaiseen suuntaan pyytäen tarvittaessa haastateltavia selittämään tai tar-

kentamaan vastauksiaan. (Puusa 2020, luku 6) 

Opinnäytetyössä aineistonkeruumenetelmänä käytettiin teemahaastattelua, joka on avoimen ja 

strukturoidun haastattelun välimuoto. Teemahaastattelussa oleellista on keskittyä etukäteen valittu-

jen teemojen ympärille yksityiskohtaisten kysymysten sijaan. Teemahaastattelussa haastateltaville 

esitetään samat kysymykset, joihin haastateltavat voivat vastata omin sanoin, sillä vastauksia ei si-

dota vastausvaihtoehtoihin. Keskustelun etenemiseksi tutkija voi ohjata keskustelua teemoihin liitty-

vien tarkentavien kysymysten avulla. Haastatteluun valittavat teemat perustuvat tutkimuksen viite-

kehykseen eli siihen, mitä tutkittavasta ilmiöstä jo ennalta tiedetään. Teemahaastattelussa pyritään 

löytämään tutkimuksen tarkoituksen ja tutkimustehtävän kannalta merkityksellisiä vastauksia. (Hirs-

järvi & Hurme 2022, luku 4.2; Tuomi & Sarajärvi 2009, 75.) 
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Teemahaastattelu on mahdollista toteuttaa yksilö- tai ryhmähaastatteluna, eikä se rajoita haastatte-

lukertojen määrää. Ryhmähaastattelun etuna on, että sen avulla saadaan nopeasti tietoa samanai-

kaisesti usealta vastaajalta. Ryhmähaastattelun etuna on myös sen edullisuus verrattuna yksilöhaas-

tatteluihin. (Hirsjärvi & Hurme 2022, luku 5.3.) Tässä opinnäytetyössä aineiston kerääminen toteu-

tettiin ryhmähaastatteluina, mikä osoittautui opinnäytetyön tavoitteen ja tarkoituksen kannalta so-

veltuvaksi menetelmäksi. Ryhmähaastattelu keskustelunomaisena tilaisuutena oli melko spontaanisti 

etenevä, missä haastateltavat huomioivat myös toistensa vastauksia ja tuottivat monipuolisesti tie-

toa tutkittavasta ilmiöstä. Haastattelijan tehtäväksi jäi huolehtia keskustelun pysymisestä valituissa 

teemoissa ja kaikkien osanottajien mahdollisuudesta osallistua keskusteluun. 

Ryhmähaastattelu muodostui kolmen teeman ympärille, jotka olivat: 

- Kokemusasiantuntijoiden kokemukset saamastaan tuesta  

- Kokemusasiantuntijoiden tukemiseksi käytetyt keinot 

- Kokemusasiantuntijoiden toiveet tuesta  

Kokemusasiantuntijoita tiedotettiin opinnäytetyöstä ensimmäisen kerran 14.2.2023, jolloin tutkimuk-

sen tekijä osallistui kokemusasiantuntijoiden vertaistapaamiseen. Kirjallinen tiedote tutkimuksesta ja 

pyyntö osallistua haastatteluun lähetettiin kesäkuussa 2023 sähköpostitse kaikille Mielihyvin Savosta 

ry:n kokemusasiantuntijarekisterissä oleville kokemusasiantuntijoille yhdistyksen vapaaehtoistoimin-

nan koordinaattorin välittämänä. Haastatteluihin liittyvien käytännön asioiden organisointi oli vapaa-

ehtoistoiminnan koordinaattorin tehtävänä, jolloin tutkijalla oli mahdollisuus keskittyä ainoastaan 

haastatteluiden suunnitteluun ja toteuttamiseen. 

Tutkimusaineisto kerättiin heinä- ja elokuussa 2023 kahdessa ryhmähaastattelussa. Tutkimukseen 

osallistui yhteensä kymmenen kokemusasiantuntijaa, joista ensimmäiseen haastatteluun osallistui 

kuusi ja toiseen neljä kokemusasiantuntijaa. Haastattelut toteutettiin Mielihyvin Savosta ry:n toimiti-

loissa Kuopion keskustassa ja molemmat haastattelut kestivät noin 60 minuuttia. Haastattelutilantei-

den aluksi haastateltavien kanssa käytiin läpi haastattelun teemat sekä informoitiin vielä suullisesti 

tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuudesta, tutkimuksen tavoitteesta, tarkoituksesta sekä 

haastattelujen tallentamisesta litterointia varten. Haastattelun teemat ja tarkentavat kysymykset laa-

dittiin aikaisemman tiedon ja tutkimuskysymysten pohjalta ja ne pysyivät samoina molemmissa 

haastatteluissa. Tutkimukseen osallistuneilta kokemusasiantuntijoilta ei kerätty lainkaan taustatie-

toja, sillä opinnäytetyössä merkityksellisintä oli osallistujien keskustelunomainen kerronta käsiteltä-

vistä teemoista sekä itselle merkityksellisten asioiden painottaminen.  

5.4 Aineiston analysointi 

Sisällönanalyysi on laadullisessa tutkimuksessa yleisimmin käytetty aineiston analyysitapa ja sitä voi-

daan käyttää monenlaiseen laadulliseen tutkimukseen. Sisällönanalyysillä tarkoitetaan tutkimusai-

neiston kuvaamista sanallisina tulkintoina (Vilkka 2021, luku 6). Sen tarkoituksena on muodostaa 

saadusta aineistosta jäsennelty, johdonmukainen kokonaisuus ilman keskeisen informaation menet-

tämistä, joka mahdollistaa tulkintojen ja johtopäätösten tekemisen tutkittavasta ilmiöstä. Yleensä 

laadullisen tutkimuksen aineisto on varsin monipuolinen, mikä tekee aineiston analyysistä mielenkiin-
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toisen, mutta haasteellisen ja työlään. Keskeistä onkin pyrkiä rajaamaan tutkittava ilmiö ja löytä-

mään aineistosta ainoastaan tutkimuksen tarkoituksen, tavoitteen ja tutkimusongelmien kannalta 

kaikkein oleellisin tieto. (Puusa 2020, luku 9; Tuomi & Sarajärvi 2009, 91–95.) 

Tallennettu tutkimusaineisto on mahdollista purkaa joko kirjoittamalla se suoraan sanasta sanaan 

tekstiksi eli litteroimalla tai tekemällä päätelmiä ja teemojen koodaamista suoraan tallennetusta ai-

neistosta. Hirsjärvi & Hurmeen (2022, luku 7.2) mukaan aineiston litteroiminen lienee näistä kah-

desta tavanomaisempi tapa, jota myös tässä opinnäytetyössä käytettiin. Ryhmähaastattelut tallen-

nettiin äänitallenteiksi ja kirjoitettiin puhtaaksi sellaisenaan. Haastattelujen litterointi aloitettiin välit-

tömästi kummankin haastattelun jälkeen, jolloin haastattelu oli tutkijalla vielä tuoreessa muistissa. 

Aineiston purkamisen jälkeen siihen tutustuttiin huolellisesti lukemalla aineistoa aktiivisesti useam-

paan kertaan.  

Laadullisen aineiston analyysi sisältää monia eri vaiheita, mutta pääpiirteittään se on analysointia ja 

synteesiä. Analysointivaiheeseen kuuluu aineiston erittely ja luokittelu ja synteesivaiheessa aineis-

tosta muodostetaan kokonaiskuva, jotta tutkittava ilmiö voidaan esittää uudenlaisesta näkökulmasta. 

Synteesin tavoitteena on, että tutkittava ilmiö tulisi käsitetyksi ja ymmärretyksi syvällisemmin. Laa-

dullisen aineiston analyysi voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen, johon kuuluvat aineiston kuvailu, luo-

kittelu ja yhdistely. Analyysin perustana on aineiston kuvailu ja sen tarkoituksena on kuvata tutki-

muksen kohteena olevaa ilmiötä ja sen ominaisuuksia. Aineiston luokittelu osana analyysia luo ke-

hyksen aineiston yksinkertaistamiselle ja tiivistämiselle. Yhdistelyn tavoitteena on löytää luokittelun 

tuloksena syntyneiden luokkien välille samankaltaisuuksia ja säännönmukaisuuksia. (Hirsjärvi & 

Hurme 2022, luku 7.4)  

Tutkimusaineiston analysointitapoja voidaan luokitella eri tavoin ja aineistoa voidaan analysoida esi-

merkiksi aineistolähtöisesti, teoriasidonnaisesti tai teorialähtöisesti. Aineistolähtöisessä eli induktiivi-

sessa sisällönanalyysissa lähtökohtana on aineistolähtöisyys, jolloin tutkimusaineistosta on tavoit-

teena löytää jonkinlainen toiminnan logiikka tai tyyppikertomus. Teoriasidonnaisessa analyysissa eli 

abduktiivisessa analyysissa tutkijan päättelyyn vaikuttavat sekä tutkimusaineisto että aikaisempi teo-

riatieto. Teorialähtöisessä analysointitavassa teorialla on ensisijainen ja ohjaava rooli aineiston tar-

kastelussa. Ennen analyysivaihetta tutkijan on päätettävä, mitä tutkimusaineistosta lähdetään etsi-

mään. Tämän jälkeen aineistoa voidaan ryhtyä pelkistämään, jolloin aineistosta karsitaan pois kaikki 

tutkimusongelman kannalta epäolennainen informaatio, huolehtien merkityksellisen informaation 

säilyttämisestä. Tämän jälkeen tiivistetty aineisto ryhmitellään uudeksi johdonmukaiseksi kokonai-

suudeksi, josta on mahdollista esittää perusteltu tulkinta. (Puusa 2020, luku 9; Vilkka 2021, luku 6.)  

Tässä opinnäytetyössä tutkimusaineistona on koulutettujen kokemusasiantuntijoiden omakohtainen 

kuvaus tutkimuskohteena olevasta ilmiöstä. Haastattelujen litteroinnin ja aineistoon tutustumisen 

jälkeen aineisto pelkistettiin ja tiivistettiin poimimalla siitä tutkimuksen kannalta olennainen infor-

maatio ja jätettiin pois asiat, joilla ei ollut merkitystä tutkimuskysymysten kannalta. Haastatteluai-

neistosta poimittiin kaikki tieto, jossa kuvattiin kokemusasiantuntijoiden kokemuksia heidän saamas-

taan tuesta, tukemiseksi käytetyistä keinoista sekä haastateltavien toiveita työnsä tukemiseksi. Tä-

män jälkeen aineistoa muokattiin induktiivisesti yhdistellen ja luokitellen isommiksi kokonaisuuksiksi, 
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kunnes aineistosta muodostui kolme pääluokkaa, joita ovat emotionaalinen, yhteisöllinen ja käytän-

nön työn tuki (Kuva 1). Hirsjärvi & Hurmeen (2022, luku 7.4) mukaan induktiivinen aineiston käsit-

tely on usein riittävä, mutta käsittelyn jatkaminen deduktiivisella vaiheella voi kohentaa sen tuloksia. 

Opinnäytetyössä aineiston analysointia jatkettiin deduktiivisella vaiheella, jolloin luokiteltua aineistoa 

tarkasteltiin tutkijan omasta ajatusmaailmasta käsin ja peilattiin teoriatietoon. Tarkoituksena on ym-

märtää tutkittavaa ilmiötä monipuolisesti ja muodostaa kokonaiskuva siten, että aineistosta saadaan 

vastaukset tutkimuskysymyksiin. 

Kuva 1: Induktiivinen päättely, esimerkki 

                                  

 

 

         

 

 

 

    

Opinnäytetyössä lähestymistapa aineistoon ei siis ole puhtaasti induktiivinen tai deduktiivinen, vaan 

teoriasidonnainen, jolloin sitä kutsutaan abduktiiviseksi päättelyksi. Tällöin liikutaan teoria- ja aineis-

tolähtöisen tutkimuksen välimaastossa, jolloin analyysissä aineistosta tehdyille löydöksille etsitään 

vahvistusta teoriasta. Tutkijan on mahdollista tehdä havaintoja myös aineiston vastaamattomuu-

desta aiemmin tehtyihin tutkimuksiin. Teoriasta siis haetaan tukea aineistosta tehdyille havainnoille 

ja pyritään löytämään uusia näkökulmia jo olemassa olevaan tietoon. (Hirsjärvi & Hurme 2022, luku 

7.4; Puusa 2020, luku 9; Tuomi & Sarajärvi 2009, 117–119.) Opinnäytetyön johtoajatuksena on ko-

kemusasiantuntijoiden kokemukset ja toiveet asiantuntijuuden tukemisesta, mistä tutkijalla oli jon-

kinlainen esiymmärrys. Abduktiivisessa päättelyssä empirialle eli tutkimusaineistosta tehdyille löy-

döksille etsitään vahvistusta teoriasta, jolloin aineiston syvempi ymmärrys on mahdollista (Kuva 2).  

Lopuksi aineistosta voidaan esittää perusteltu ja johdonmukainen tulkinta.  

Kuva 2: Abduktiivinen päättely 
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”Joskus on rankkoja kokemuksia, 
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”Ei ois huono, jos olis joku säännölli-
nen kokoontuminen ihan niin ku ver-
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tunu.” 
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

6.1 Kokemusasiantuntijoiden kokemuksia heidän saamastaan tuesta 

Opinnäytetyössä pyrittiin löytämään vastauksia siihen, millaisia kokemuksia koulutetuilla kokemus-

asiantuntijoilla oli oman asiantuntijuutensa tukemisesta. Kokemukset tuesta olivat vaihtelevia, joh-

tuen osittain siitä, missä ja millaisissa kokemusasiantuntijatehtävissä haastateltavat olivat toimineet. 

Kokemusasiantuntijoiden tehtäväalueet kuvautuivat heidän itsensä kertomana yhtä monipuolisina, 

kuin teoria-aineistossa esitetään. Haastatellut kokemusasiantuntijat kertoivat toimineensa muun mu-

assa erilaisissa kehittämistehtävissä, tukihenkilöinä, ryhmien ohjaajina, ammattilaisten työpareina 

asiakastapaamisissa, tukipuhelin- ja chat -palvelussa sekä luennoijina erilaisissa tilaisuuksissa sosi-

aali- ja terveysalan ammattilaisille ja opiskelijoille. Lähtökohtana toiminnalle ovat kokemusasiantunti-

joiden omakohtaiset kokemukset sekä oman kokemustarinan hyödyntäminen työskentelyssä.  

Haastateltavia kokemusasiantuntijoita pyydettiin kuvaamaan heidän omakohtaisia kokemuksiaan 

saamastaan tuesta. Kokemukset tuesta ja sen tarpeesta kuvautuivat hyvin henkilökohtaisina. Osa 

haastatelluista kokemusasiantuntijoista koki jääneensä ilman riittävää tukea tehtävässään. Osa puo-

lestaan ei kokenut edes erityisesti tarvitsevansa tukea työlleen, kun taas muutamilla haastateltavilla 

oli kokemuksia säännöllisestä ja systemaattisemmasta tuesta.  

” …se on niin eri käsite, et missä sä oot käyny niitä keikkoja tekemässä.” 

”Ei oo säännöllinen, et tarvittaessa, et hirveen usseesti kysytään, et onko tarvetta ja 

 jos on, niin tukitoimia järjestettään hyvinkin noppeesti.” 

” No ite koen, että en oo sen ihmeempiä tukia tarvinnutkaan tähän hommaan, enkä 

oo kyllä saanukaan sitte, eikä oo kyllä kukkaa kysynykkää, mutta tiedän, että jos tar-

vitsisin, niin sitä saisin.” 

”Semmonen, että kun on tuommonen säännöllinen työyhteys, niin tuota silloin järjes-

tyy.” 

Kokemusasiantuntijoiden työn tilaajina olivat toimineet julkiset sosiaali- ja terveydenhuollon organi-

saatiot sekä oppilaitokset. Lisäksi osalla kokemusasiantuntijoista oli kokemusta valtakunnallisissa 

järjestöissä toimimisesta. Muutama haastatelluista kokemusasiantuntijoista kertoi pystyvänsä hyö-

dyntämään kokemusasiantuntijuuttaan omassa työssään. Kokemukset tuen saamisesta vaihtelivat 

huomattavasti sen mukaan, missä työtä tehtiin. Julkisissa sosiaali- ja terveydenhuollon organisaa-

tioissa keikkatöitä tekevät kokemusasiantuntijat toimivat usein yksilön tukena tai ryhmän ohjaajana 

sekä toteuttivat asiakastapaamisia. Haastatellut olivat työskennelleet yhdessä ammattilaisten 

kanssa, mutta osa kokemusasiantuntijoista oli toiminut ja myös joutunut toimimaan tilanteissa välillä 

yksin. Kokemukset mahdollisuudesta työtehtävien jälkeiseen välittömään purkukeskusteluun työn 

tilaajan kanssa olivat hyvin vähäisiä. Kokemusasiantuntijat kokivat jäävänsä usein henkisesti ras-

kaidenkin työtehtävien jälkeen yksin ajatustensa kanssa.  

”Tehään se keikka ja poistutaan. Tapahtupa siellä mitä vaan, niin se jää sitten niin ku 

omalle…” 
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”Sanotaan, että välitöntä keskusteluapua, jos tarviis sen jälkeen, niin ei saa. Että, mä 

lähen aina vaan kotia ja mä jään sen asian kanssa ihan yksin… joku pitäis olla, ke-

nelle niitä joskus sais purkaa.”  

Omassa työssään kokemusasiantuntijuuttaan hyödyntävillä sekä valtakunnallisissa järjestöissä toimi-

neilla kokemusasiantuntijoilla oli myönteisempiä kokemuksia oman työnsä tukemisesta. Selkeät ra-

kenteet ja säännöllisyys takasivat paremmat edellytykset tuen saamiselle. Tähän vaikutti myös työn 

pysyvämpi luonne sekä tehtävien toistuvuus ja jatkuvuus. Toisin, kuin keikkatöitä tekevillä kokemus-

asiantuntijoilla, omassa työssään kokemusasiantuntijuutta hyödyntävillä ja järjestöissä toimivilla ko-

kemusasiantuntijoilla oli huomattavasti paremmat mahdollisuudet tuen saamiseen sen organisaation 

taholta, missä työtä tehtiin.  

”Siellähän meillä oli säännöllinen työnohjaus, koulutusta ja virkistystä ja jos se purku-

keskustelu..tuota, koska se olis tärkee..henkilökohtasta tukemista..joskus sattuu hy-

vinkin raskaita juttuja tulla, niin se vaatii aina sen…tai ei aina, mutta hyvin ussein oli 

semmosia, että mielellään purki pois.” 

”Mä oon ainaki suurimmassa osassa tehtäviä saanu tosi hyvin, et meill on niin sel-

keet… että niin kun miten niitä puretaan ja millon niitä puretaan ja…millon voi olla 

keneenkin yhteydessä.” 

Haastateltavat korostivat sitä, että työtä tekevä kokemusasiantuntija on jo toipunut ja työkykyinen, 

eikä tarvitse erityistä tukea tai erityiskohtelua, vaan samanlaista tukea, kuin kuka tahansa työnte-

kijä. Järjestelmällisen tuen puuttuessa kaikilla haastateltavilla oli kuitenkin käsitys siitä, mistä tukea 

on tarvittaessa mahdollista saada. Osa kokemusasiantuntijoista kertoi saavansa tarvittaessa tukea 

oman työn tai säännöllisesti toistuvan tehtävän kautta. Keikkatöitä tekevät kokemusasiantuntijat toi-

vat esiin, että Mielihyvin Savosta ry:n työntekijöiden puoleen on tarvittaessa mahdollista kääntyä. 

Lisäksi kokemusasiantuntijoiden tueksi on perustettu yhdistys Pohjois-Savon kokemusasiantuntijat 

(POSAKAT) ry, jonka kautta tuen saaminen tarvittaessa mahdollistuu.   

”Tämä meijän yhistys on just se, mistä tarvittaessa saa sitä, niin ku tukkee, jos sattus 

tarviimaan.” 

”Tämä on vähän semmonen ammattikunta, että meillä ei oo semmosta..me ollaan 

yksinyrittäjiä itse asiassa, jos nyt aatellaan..ei oo semmosta muuta rakenteellista, kun 

se yhistys ainoo, mutta niin ku tämmöstä julkisen puolen tukeahan ei oo” 

Oman kokemustarinan jakaminen sosiaali- ja terveysalan opiskelijoille ja ammattilaisille suunnatuissa 

koulutuksissa ja seminaareissa sekä oman asiantuntijuuden hyödyntäminen erilaisissa projektiluon-

toisissa kehittämistehtävissä ovat keskeisiä kokemusasiantuntijoiden tehtäviä. Haastateltavat koki-

vat, etteivät kyseiset tehtävät vaatineet erityistä työnohjauksellista tukea. Haastateltavat toivat kui-

tenkin esiin palautteen merkityksen yhtenä keskeisenä työn tukemisen muotona. Palautetta pidettiin 

tärkeänä työhyvinvoinnin sekä oman työn kehittämisen kannalta. Haastateltavien kokemukset pa-

lautteen saamisesta olivat vähäisiä ja jos palautetta oli saatu, niin sen antaminen oli tapahtunut 

usein epäsuorasti.  
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 ”Harvasta keikasta on niitä palautteita saanu, kyllä se aika vähästä on.” 

”Sitte, kun se loppuu, nii sanotaan vaan heipat. Siinä just kaipais, et se toimeksantaja 

antas ees suullisen palautteen tai kysys, mites tuota omasta mielestä menikään.” 

”Ei voi koskaan sannoo, että onko menny niin sanotusti… et ite aattelet ittestä, että 

kyllä tää ihan ok meni.” 

”Nimenommaan ja siellä ois sitten se kuulijakunnan palaute myöski mahollisuus 

saaha. Suorana heti, ettei se suodattaudu mistään.” 

Kokemusasiantuntijuutta hyödynnetään yhä enemmän erilaisissa hankkeissa ja kehittämistyöryh-

missä ja osa haastatelluista kokemusasiantuntijoista oli osallistunut ammattilaisten rinnalla moniam-

matilliseen kehittämistyöhön. Kuulluksi tuleminen ja tasavertainen vaikuttamisen mahdollisuus lisää-

vät yhdenvertaisuuttaa ja osallisuutta. Isoissa työryhmissä äänensä kuuluviin saaminen ei ole kuiten-

kaan ollut kokemusasiantuntijoiden mukaan helppoa. Hanke- ja kehittämistyöryhmien kokoontumisia 

toteutetaan nykyisin myös etäyhteydellä ja etenkin niissä kokoontumisissa kokemusasiantuntijat ko-

kivat jääneensä huomiotta.  

 ”Koko aikana kukkaan ees kysyny mittään, mut silti hirveesti on tullu kiitosta siitä ja 

ylistystä, et oi miten hienoo, kun te ootte ollu mukana, ootte korvaamattomia ja aivan 

mahtavia tyyppejä ja…” 

Moniammatillisessa työryhmätyöskentelyssä tuen saaminen omalle osallisuudelle oli haastateltavien 

kokemuksen mukaan jäänyt ajoittain melko ohueksi. Välillä kokemusasiantuntijat olivat kokeneet 

itsensä näkymättömiksi isoissa työryhmissä, eivätkä ammattilaiset olleet huomioineet kokemusasian-

tuntijoita osana työryhmää tai ymmärtäneet heidän rooliaan. Osalla haastateltavista oli kuitenkin 

positiivisempiakin kokemuksia ja ajoittain kokemusasiantuntijat kokivat tulleensa aidosti kuulluksi ja 

huomioiduksi omien ajatustensa kanssa.  

”Kyllä sitten, kun siihen pääs …alakuun vähän kukkaan ei oikein tiennyt, että mitä ne 

tekkee kokemusasiantuntijat täällä..eihän niitä täällä tarvii.” 

”…ne oli ihan, että niin no tuotapa ei oo aateltukaan, että tuohan ois hyvä idea.” 
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6.2 Kokemusasiantuntijoiden kokemuksia keinoista, joita heidän tukemisekseen on käytetty 

Haastatteluissa kokemusasiantuntijoiden tukemisen keinoja tarkennettiin tarkentavien kysymysten 

avulla. Esiin nostettiin aiemmissa tutkimuksissa ja selvityksissä esiin tulleita tukimuotoja, kuten työn-

ohjaus ja siihen rinnastettava ohjaus, lisä-/täydennyskoulutus, vertaistuki ja virkistystoiminta. Koke-

musasiantuntijoilla oli ainakin jonkin verran kokemusta kaikista edellä mainituista tukimuodoista. 

Säännöllistä työnohjausta kokemusasiantuntijoille ei ajankohtaisesti oltu rekisterin ylläpitäjän Mieli-

hyvin Savosta ry:n tai POSAKAT ry:n taholta järjestetty, eikä kaikilla haastateltavilla ollut siitä koke-

musta lainkaan. Valtakunnallisissa järjestöissä tai omassa työssään kokemusasiantuntijuutta hyödyn-

tävillä kokemusasiantuntijoilla oli kokemuksia työnohjauksesta silloin, kun työyhteys oli ollut sään-

nöllinen ja jatkuvampi. Yksittäisiä henkilökohtaisia purkukeskusteluja kokemusasiantuntijat olivat 

käyneet Mielihyvin Savosta ry:n työntekijän kanssa, mutta epäröivät, mahtaako se olla kyseisen 

työntekijän rooliin kuuluva tehtävä.  

”Minä oon siis kerran käyny xxx kaa jutteleen… niin ku sovittiin kyllä, että sitten voin 

aina ottaa yhteyttä, jos jottain asiaa tullee.” 

”…niin… xxx on välillä ollu aika hyvin saatavillakii välillä, mutta sitten taas eihän hä-

nen, tavallaan sen sisäistän, että se nyt ei hänen rooli oo kuunnella meijän juttuja.” 

”…siellähän meillä oli säännöllinen työnohjaus, koulutusta ja virkistystä ja se purku-

keskustelu…” 

Kokemusasiantuntijoilla oli poikkeuksetta kokemuksia vertaistapaamisista toisten kokemusasiantunti-

joiden kanssa ja niitä pidettiin tärkeinä. Tapaamisia oli järjestetty vapaamuotoisen keskustelun ja 

kokemusten jakamisen sekä erilaisen virkistys- ja muun yhteisen toiminnan merkeissä. Tapaamisten 

järjestäjinä olivat toimineet Mielihyvin Savosta ry ja POSAKAT ry. Lisäksi valtakunnallisissa järjes-

töissä toimivilla kokemusasiantuntijoilla oli kokemuksia kyseisten tahojen järjestämistä vertaisten 

tapaamisista. Yhteiset tapaamiset koettiin tärkeinä oman jaksamisen sekä yhteenkuuluvuuden näkö-

kulmasta.  

”Niin tuota tosi hyvä, vaikka ei niin kun sen syvempiä ongelmia, mutta sitten jaetaan 

kokemuksia ja höpötetään niitä näitä.” 

”Vertaistukitapaamiset on tosi tärkeitä ja sit just on kaikki tommoset niin ku se ääni-

maljarentoutus ja sen tyyppiset, et ois joku tämmönen yhdessä tekemisjuttu.” 

POSAKAT ry on järjestänyt kuukausittain vertaistapaamisia, missä kokemusasiantuntijoiden on ollut 

mahdollista keskustella ja jakaa kokemuksia vertaistensa kanssa. Harmillisena pidettiin vähäistä 

osallistujamäärää kokoontumisissa, mutta ne koettiin kuitenkin antoisina. Mielihyvin Savosta ry:llä oli 

aiemmin toiminut vertaistukiryhmä kokemusasiantuntijoille, mutta toiminta oli lakkautunut osallistu-

jien puutteen vuoksi.  

”Kyllä ehottoman tärkee minusta… oon kokenu ainaki, jos on ollu niitä kahen kolmen 

hengen… niitä kuukausikokouksia, siellä on juteltu, missä on tehty keikkaa, niin tosi 

mukavia ja antoisia.” 
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”Meillä oli jossain vaiheessa vertaistukiryhmä kokemusasiantuntijoille, mutta se sitten 

kuihtu vissiin pois, kun ei…ei vaan tullu niitä ihmisiä.” 

Vertaistapaamisiin on usein liittynyt virkistäytymistä tai muuta yhteistä tekemistä. Haastateltavat 

mainitsivat osallistuneensa esimerkiksi Kallavesi risteilylle, teatteriesityksiin, pikkujouluihin, äänimal-

jarentoutukseen ja kesäkauden avajaisiin. Vertaisten virkistystoiminta koettiin tärkeänä ja se on tar-

jonnut luontevia mahdollisuuksia tavata muita kokemusasiantuntijoita. Harmillisena pidettiin sitä, 

että järjestettyihin tapahtumiin on ollut vähän osallistujia. Kuitenkin houkuttelevana tekijänä vertais-

tapaamisiin ajateltiin olevan nimenomaan jonkunlaisen virkistäytymisen tai yhteisen toiminnan.  

”No se oli hyvä, todellakin hyvä rentoutuminen. Tuommosia, et niissä on joku erikoi-

suus, niin se sitten motivoi lähtemään. Tai ne voi olla ihan liikunnallisia sitten niin kun 

ne kesäkauden avajaiset tai pikkujoulut, joita on koetettu pittää, mutta tänä vuonna 

jäi sitte. No teatterithan on ollu nyt, ne on kivoja. Kyllä ne ihan, kyllä ne virkistää, ne 

jutut on ihan ok” 

”Jotenki tuntuu, että, mulla on ainaki se käsitys, vaikka meitäki nyt sillon alun perin 

oli aika paljon, niin tuntuu, et sitten noihin juttuihin mitä on ..niin ku semmosia kivo-

jaki juttuja..tuntuu, et ei niihin oikein oo tulijoita, et kaikki vaan sit ilmottaa että ois 

pitäny jo aikasemmin tietää.”  

Kokemusasiantuntijakoulutusta täydentävästä lisä- tai täydennyskoulutuksesta kokemusasiantunti-

joilla oli vaihtelevia kokemuksia. Erilaiseen omaa kokemusasiantuntijuutta vahvistavaan koulutuk-

seen oli ollut mahdollisuus niillä kokemusasiantuntijoilla, jotka toimivat säännöllisesti työelämässä tai 

valtakunnallisissa järjestöissä. Kuopion yliopistollinen sairaala (KYS) oli myös tarjonnut täydentävää 

koulutusta kokemusasiantuntijoille, mikä oli ollut edellytyksenä Kys:n eri yksiköissä ja eri tehtävissä 

toimiville kokemusasiantuntijoille. Osa haastateltavista ei ollut saanut kokemusasiantuntijan perus-

koulutuksen jälkeen lainkaan lisä-/täydennyskoulutusta. 

”Koulutuspäivät meillä yleensä silleen on, että on Teamsissa jotakii.” 

”Kysillä on oma kokemusasiantuntijoitten semmonen, mikä se on jatkokoulutusjuttu 

tai joku tämmönen… että pystyy sit Kysin niin ku sisällä kans tekkeen keikkaa.” 

Kokemusasiantuntijat nostivat esiin myös oman vastuun jaksamisestaan ja hyvinvoinnistaan. Itsensä 

kuulostelua ja oman jaksamisen tunnistamista pidettiin tärkeänä. Tuen tarpeen tunnustaminen, sen 

pyytäminen tarvittaessa sekä tarjottuihin tukimuotoihin osallistuminen koettiin tärkeänä. Haastatel-

tavat kertoivat myös perheen, ystävien, luonnossa liikkumisen sekä lemmikkieläinten olevan merkit-

täviä oman jaksamisen kannalta. Kokemusasiantuntijat tunnistivat tosin sen, ettei läheisiä voinut 

kuormittaa työtehtäviin liittyvillä asioilla, eikä niiden jakaminen myöskään tietosuojasyistä ole mah-

dollista. Läheisten merkitys kuitenkin kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukena nousi haastateltavien 

kuvauksissa esiin. 

 ”Koira on hyvä kaveri, lähtee mehtään sen kanssa.” 
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6.3 Kokemusasiantuntijoiden toiveita tuen saamiseen liittyen 

Opinnäytetyön tavoitteena oli erityisesti löytää niitä tekijöitä, joilla kokemusasiantuntijoiden työssä 

jaksamista ja työhyvinvointia voidaan edistää. Kokemusasiantuntijoita pyydettiin kertomaan toivei-

taan työnsä tukemiseen liittyen ja kuvaamaan niitä tekijöitä, joilla he ajattelivat olevan myönteisiä 

vaikutuksia omaan hyvinvointiin ja työssä jaksamiseen. Kokemusasiantuntijoiden toiveet oman 

työnsä tukemisesta on jaoteltu emotionaaliseen, yhteisölliseen ja käytännön työn tukeen. Haastatel-

lut kokemusasiantuntijat nostivat esiin myös muutamia konkreettisia kehittämisehdotuksia oman 

työnsä tukemiseksi. 

6.3.1 Emotionaalinen tuki 

Kokemusasiantuntijoiden työn tukemiseen liittyvissä toiveissa korostuivat erityisesti työtilanteiden 

purkukeskustelut ammattilaisten tai vaihtoehtoisesti vertaisten kanssa. Purkukeskusteluja pidettiin 

kaikkein arvokkaimpana ja toivotuimpana työn tukemisen muotona. Etenkin sosiaali- ja terveyspal-

veluissa keikkatöitä tekevät kokemusasiantuntijat toivoivat, että tehtävän päätyttyä olisi mahdollista 

jäädä muutamaksi minuutiksi keskustelemaan työn toimeksiantajan kanssa. Kokemusasiantuntijat 

kuvasivat kohtaavansa ajoittain raskaitakin asiakastilanteita, joiden jälkeen purkukeskustelut olisivat 

oman jaksamisen kannalta merkityksellisiä. 

” Mut aina keikan jälkeen ois joku 10 minuuttinen varattu, et jutellaan.” 

”Joskus on rankkoja kokemuksia, jotka mielellään niin kun jonkun kanssa sitten pur-

kas…niitä ei välttämättä halua kottiin viiä, vaan siinä samoin tein..ei niinkään ne omat 

kokemukset, vaan mitä kuulee muitten kokemuksia… ne voi joskus olla kuormittavia.” 

”…niin oishan se hyvä, jos siellä pystyy…ois sit mahollisuus sen jälkeen iteki jutella 

jonkun hoitajan tai muun kanssa.” 

Vaihtoehtoisesti kokemusasiantuntijat toivoivat mahdollisuutta tilanteiden välittömiin purkukeskuste-

luihin jonkun muun, kyseistä tarkoitusta varten olevan ammattilaisen tai vertaisen kanssa. Keskuste-

lua ei nähty välttämättä kasvokkain tapahtuvaksi, vaan puhelimitsekin tapahtuvan keskustelun aja-

teltiin olevan riittävän. Molemmissa haastatteluissa nousi esiin toive kokemusasiantuntijoita varten 

olevasta puhelinpäivystyksestä. Ammattilaisten tai vertaisten toteuttamaa ja myös iltaisin palvelevaa 

tukipuhelinpäivystystä pidettiin kehittämisen arvoisena asiana. 

”Kyl se niin kun tosi tärkeetä on, että ois tiedossa se, just sillä hetkellä, vaikka kun sä 

oot heittäny sen keikan et, jos sulle tullee just siinä hetkessä se paha olo ja sä haluat 

siitä puhua, niin ois joku, joka ois valmiina siinä. Joko puhelimen päässä, whatsappin 

päässä tai ihan missä tahansa, et se niin kun tavallaan… ei se tilanne pääsis sitten 

jatkumaan.” 

”No ihannemaailmassa tietysti, jos joku semmonen tukipuhelin päivystys. Se ois jos 

niin ku ihannemaailmaa aatellaan, et ois joku numero johon voi soittaa, et se vaikka 

kiertäs sitte päivystysvuoro että... Taustatukena ois tämmönen, vaikka vois soittaa 

illallaki.” 
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”Varmaan pitäs olla niin kun ihan erikseen henkilö tai kaksi, jotka niin kun hoitas sen 

puolen, et sä pystysit ja tietäsit, minne sä otat yhteyven ja he niin kun ois pelkästään 

sitä varten.” 

Välittömien purkukeskustelujen lisäksi toivottiin mahdollisuutta säännölliseen työnohjaukseen tai 

työnohjauksellisiin keskusteluihin. Tällöin jo tieto tiedossa olevasta mahdollisuudesta raskaaksi koke-

mien asioiden jakamiseen olisi kokemusasiantuntijoiden mukaan helpottava. Tilanteiden ja omien 

tuntemusten purkamista pidettiin tärkeänä, etteivät ne jäisi pitkiksi ajoiksi kuormittamaan omaa 

mieltä.  

”Tai ees tietäs, että milloin ois vaikka joku tavotettavissa, että sekin tieto on jo aina 

hyvä. Jos ei sinä hetkenä, mutta oisko vaikka seuraavana, et se ois vaikka keskiviikkosin 

tai joskus, että tietäs ees.” 

Kokemusasiantuntijat toivoivat saavansa palautetta työstään nykyistä enemmän. Palautetta toivottiin 

saatavan heti tehdyn työn jälkeen ja suoraan itselle ilman välikäsiä. Palautteen saamisen merkitystä 

korostettiin, jotta omaa työtä olisi mahdollista korjata oikeaan suuntaan. Haastateltavat näkivät pa-

lautteen saamisen myös toimeksiantajien etuna, jotta kokemusasiantuntijatoimintaa voidaan kehit-

tää heidän toiveidensa ja tarpeidensa mukaiseksi. Lisäksi asianmukaisella palautteella voitaisiin ko-

kemusasiantuntijoiden mukaan vähentää työhön liittyviä epävarmuuden tunteita sekä auttaa heitä 

kehittymään omassa tehtävässään. Palautteen saamisen lisäämiseksi haastateltavat pohtivat yhtenä 

keinona kirjallisen palautteen hyödyntämistä. 

”Se palaute ois nimittäin oikeesti tosi tärkeetä.” 

”Jos koetaan, että oot onnistunu hommassa, niin kyl se pitää sekin palaute saada.” 

6.3.2 Yhteisöllinen tuki 

Kokemusten jakaminen sekä yhteinen virkistäytyminen vertaisten kesken eli vertaistuki koettiin mer-

kittävänä omassa työssä jaksamiselle ja kehittymiselle. Vaikka vertaistapaamisiin ja virkistystoimin-

taan osallistuminen oli kokemusasiantuntijoiden mukaan vähäistä, sitä kuitenkin toivottiin järjestet-

tävän säännöllisesti. Tapaamisista toivottiin tiedotettavan mahdollisimman varhain osallistumisaktii-

visuuden lisäämiseksi. Lisäksi tapaamisten toivottiin ajoittuvan arkipäivien ohella myös viikonloppui-

hin, jolloin osallistuminen voisi mahdollistua useammalle kokemusasiantuntijalle.  

”Ei ois huono, jos olis joku säännöllinen kokoontuminen ihan niin ku vertaisten kesken 

…mitenkä sinä oot kokenu tämmöstä ja tämmöstä, vois ihan suoraan kokemuksia 

jakaa.” 

”Oishan se niin hienoo, että pääsis just kuuleen mitä hänelläki on …joskus ees nähtäs 

jossakin entisiä ryhmiä ja sit se ois vaikka viikonloppuki, että moni ees pääsis, kun nää 

on aina, et ollaan arkipäivänä ja suurin osa ei pääse.” 

Yhtenä merkittävänä toiveena ja kehittämiskohteena haastateltavat nostivat molemmissa haastatte-

luissa esiin kokemusasiantuntijoiden parityöskentelyn. Haastateltavat toivoivat parityöskentelyä tar-

jottavan enemmän työn tilaajille välittäjäorganisaation taholta. Sitä pidettiin jopa tuotteistamisen 
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arvoisena asiana, siitä huolimatta, että sen arveltiin olevan työn tilaajille kustannuskysymys. Koke-

musasiantuntijoilla oli yksittäisiä kokemuksia yhdessä työskentelystä toisen kokemusasiantuntijan 

kanssa ja se koettiin helpottavana ja omaa työtä tukevana tekijänä. Etenkin ryhmien tapaamisissa ja 

ohjaamisissa parityöskentelyn ajateltiin olevan hyödyllinen tilanteiden sujuvuuden kannalta. Pari-

työskentelyssä mahdollistuisi luontevasti myös tilanteiden purkukeskustelu tehtävien päätteeksi. 

”Iso ryhmä jos on, niin kaks kun siinä keskustelee, pystyy niin kun toista komppaa-

maan ja saa toiselta … niin huomattavasti antosampia on semmoset tapahtumat.” 

”Toinen kokemusasiantuntija ois hyvä olla siinä vieressä, niin se antaa tarinalle niin 

sanotusti jatkuvuutta ja tuota sit sen toisen kokemusasiantuntijan kanssa vois purkaa 

sitä keikkaa sen jälkeen.” 

6.3.3 Käytännön työn tuki 

Kokemusasiantuntijat pitivät merkityksellisenä sitä, että heidät erotetaan vertaistukihenkilöistä ja 

kokemustoimijoista. Kokemusasiantuntijoilla on taustallaan koulutus ja henkilökohtainen toipumisko-

kemus sekä riittävästi etäisyyttä omiin kokemuksiinsa, jolloin niiden hyödyntäminen toisten hyväksi 

mahdollistuu. Haastateltavat kokivat, etteivät ammattilaiset vielä ymmärrä heidän rooliaan tai eroa 

kokemusasiantuntijoiden sekä vertais- ja kokemustoimijoiden välillä. Haastateltavien mukaan heidän 

toimintansa sekoitetaan myös vapaaehtoistyön, vaikka kokemusasiantuntijatyöstä kuuluu maksaa 

palkkaa tai palkkioita. Haastateltavat pitivät myös riskinä omalle toiminnalleen sen vastikkeellisuutta, 

sillä tiukassa taloudellisessa tilanteessa organisaatiot saattavat hyödyntää enemmän vapaaehtois-

työn pohjalta toimivia vertais- ja kokemustoimijoita. Haastateltavat toivoivat, että heidät huomioitai-

siin tasavertaisina ammattilaisina ammattilaisten joukossa. Kokemusasiantuntijat toivoivat oman roo-

linsa vahvempaa tunnetuksi tekemistä ja oman profiilin nostaminen koettiin merkityksellisenä koke-

musasiantuntijatyön ammatillistumisen kehittymisessä. 

”Ja sit meidät sotketaan kokemustoimijoihin, jotka rinnastetaan vapaaehtoistyöhön.” 

”…sillon ymmärsin, et heillä ei oo käsitystä koulutetun kokemusasiantuntijan roolista.” 

Kokemusasiantuntijat toivoivat saavansa työtehtävistä enemmän etukäteisinformaatiota. Haastatel-

tavat toivoivat, että työn tilaajan kanssa olisi mahdollista keskustella ja suunnitella tilanteita etukä-

teen sekä valmistautua paremmin kulloiseenkin tehtävään. Kokemusasiantuntijoiden mukaan heillä 

ei ole aina etukäteen tietoa, millaiseen tilanteeseen he ovat menossa, keitä tilaisuudessa on paikalla 

tai mitä heiltä odotetaan. Tiedon puute on kokemusasiantuntijoiden kertoman mukaan aiheuttanut 

epävarmuuden tunteita ja pelkoa siitä, että keskittyy omassa kokemustarinassaan kyseisen tilanteen 

kannalta epäolennaisiin asioihin. Myös tilanteissa työskentely yhdessä ammattilaisten kanssa on 

haasteellista, mikäli niihin ei ole mahdollista etukäteen yhdessä valmistautua.   

”Sinne tulee asiakas ja on ammattilainen, ite meet sinne ilman mittään ”briifausta”. 

Siinä joutuu vähän aikaa kuulostelemaan, että missä mennään ja minkälainen yhteis-

työ ja kemia.”  

”Se ois mukava, kun keikalle mennee, niin etukätteen tietäs, mistä on kyse. Se on 

jännä tunne silleen, kun ei tiiä, mistä minä ruppeen puhumaan…” 
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”Niin, että mitä niin kun minulta odotetaan.”  

”Toiveena ois tosiaan, että vähän briiffattas”… 

Osa kokemusasiantuntijoista toivoi saavansa apua ja tukea tehtävistä maksettaviin palkkoihin/palkki-

oihin sekä sopimuksiin liittyvissä asioissa, etenkin silloin, kun niihin liittyy epäselvyyksiä. Tällöin ko-

kemusasiantuntijoilla olisi mahdollisuus keskittyä omaan asiantuntijatyöhönsä jonkun muun hoita-

essa työtehtäviin liittyviä käytännön asioita. Palkkojen maksuun liittyvät ongelmat, kuten palkkojen 

myöhästyminen tai niiden epäsäännöllinen maksaminen aiheuttivat turhautuneisuutta haastatelta-

vissa. Kokemusasiantuntijat kertoivat joutuneensa käyttämään paljon aikaa palkka-asioidensa selvit-

telyyn, kun sovitut palkanmaksupäivät eivät olleet aina pitäneet paikkaansa. Palkoilla/palkkioilla voi 

olla myös vaikutusta sosiaalietuuksiin ja epäsäännöllinen palkanmaksu tuo haasteita palkkojen ja 

etuuksien yhteensovittamiselle. Myös tehtäviin liittyvissä sopimuksissa koettiin olleen epäselvyyksiä, 

eivätkä sopimusasiat aina olleet kunnossa työhön mentäessä. Kokemusasiantuntijat olivat joutuneet 

selvittelemään sopimuksiin liittyviä asioita työhön mennessään ja vielä tehtyjen töiden jälkeenkin. 

”Ainaki minun kohalla niin tää palkkioiden maksu on täydellisesti epäonnistunu.” 

”Niin, eihän se mukavaa oo, kun ei keikan jälkee oo saanu entisiäkää ja tilipäivä pitäs 

olla.” 

”…että minun ei tarviis ennää muuta tehä, kun se keikka, eikä selvitellä kaikennäkösiä 

asioita…” 

Kokemusasiantuntijat eivät tuoneet haastatteluissa esiin erityisiä toiveita lisä- ja täydennyskoulutuk-

sen suhteen, eikä se juurikaan herättänyt keskustelua. Osa kokemusasiantuntijoista kuitenkin koki 

sille olevan tarvetta ja toivoi, että koulutusta järjestettäisiin. 

”Ja sit semmonen, just se lisäkoulutus ja tavallaan vanhojen asioitten kertaaminen ei 

ois aina pahitteeks. Et ois ihan mukava, et semmosta ois niin ku.” 

”Kyllä. Et sitä enempi kaipais ja toivois, et sellasta (koulutus) vois niin ku olla.” 

Kokemusasiantuntijoiden mukaan ihanteellisessa tilanteessa heitä varten olisi oma työntekijä, joka 

pystyisi huolehtimaan kaikista työhön liittyvistä käytännön asioista, toiminnan organisoinnista ja työn 

tukemiseen liittyvistä tehtävistä. Kokemusasiantuntijoiden kokemusten mukaan heidän asiantunti-

juuttaan hyödynnetään yhä enemmän erilaisissa tehtävissä, mikä lisää kokemusasiantuntijatoimin-

nan tunnetuksi tekemisen ja ymmärryksen lisäämisen tarvetta. Työntekijän toivottiin myös hoitavan 

työtehtäviin liittyviä sopimusteknisiä asioita ja ottavan palkkioiden maksuun liittyvät asiat vastuul-

leen. Työntekijällä toivottiin olevan myös rooli työntekijöiden emotionaalisesta tuesta huolehtijana 

sekä yhteisöllisen tuen mahdollistajana. 

”…todennäkösesti niitäki keikkoja on enemmän koko ajan Kuopion alueella, että ois 

joku työntekijä, mikä näitä pelkästään tekee, eikä xxxx, niin sanotusti sivutyönään.” 

”Ja nyt kun on tää hyvinvointialueen sisäänajo muutenkin, niin meijät voitas siihen 

niin ku ihan ujuttaa jonkinnäkösenä…siis silleen, että ihan selkee rooli ottaa.” 
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7 POHDINTA  

7.1 Tulosten tarkastelu  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää koulutettujen kokemusasiantuntijoiden omakohtai-

sia kokemuksia heidän saamastaan tuesta sekä toiveita tehtävänsä tukemiseen liittyen. Opinnäyte-

työn lähtökohtana olivat tutkimuskysymykset ja tutkimusongelma, joihin haluttiin löytää vastauksia. 

Tämän jälkeen opinnäytetyön tekijä perehtyi aikaisempaan tietoon pyrkien keräämään riittävän teo-

riapohjan syvemmän ymmärryksen luomiseksi tutkimusongelmasta. Empiirinen tutkimusaineisto ke-

rättiin teemahaastattelua käyttäen, jolloin tutkittavaan aiheeseen sisälle pääseminen ja syvemmän 

ymmärryksen luominen tutkittavasta ilmiöstä mahdollistui. Lopuksi tutkimuksen tuloksia tarkastel-

laan peilaten niitä aikaisempaan teoriatietoon, etsien vahvistusta tai vastaamattomuuksia aikaisem-

paan tutkimustietoon.  

Ryhmähaastatteluna toteutetut teemahaastattelut antoivat selkeän kokonaiskuvan siitä, kuinka ko-

kemusasiantuntijoiden työskentelyä oli tuettu ja miten he toivoivat itseään tuettavan. Kokemukset 

tuesta ja tukimuodoista tuottivat odotettua vähemmän tietoa, joten pääpaino tässä opinnäytetyössä 

on kokemusasiantuntijoiden toiveissa oman työnsä tukemiseksi. Haastatteluissa kokemusasiantunti-

jat toivat myös esiin konkreettisia kehittämisehdotuksia, joilla heidän mukaansa kokemusasiantunti-

joiden työtä ja työssä jaksamista voitaisiin tukea.  

Laadullisessa tutkimuksessa tutkittavien henkilöiden lukumäärää olennaisempi seikka on haastatte-

lun laatu. Usein jo muutamaa henkilöä haastattelemalla voidaan saada riittävästi tietoa tutkittavan 

ilmiön kannalta (Hirsjävi & Hurme 2022, luku 5.2). Ryhmähaastatteluihin osallistui yhteensä kymme-

nen tutkittavaa, mitä voidaan pitää tässä opinnäytetyössä riittävänä. Useamman kokemusasiantunti-

jan osallistuminen haastatteluun tuskin olisi olennaisesti tuonut uutta informaatiota tutkittavan il-

miön kannalta. Yksilöhaastattelut olisivat saattaneet tuoda erilaisia näkökulmia ryhmähaastatteluun 

verrattuna. Toisaalta taas ryhmähaastattelussa keskustelu on rennompaa kuin yksilöhaastattelussa 

vieraan haastattelijan kanssa. Ryhmähaastattelun etuna on osallistujien spontaani keskustelu ja yh-

dessä tuotettu monipuolinen tieto tutkittavasta ilmiöstä (Hirsjärvi & Hurme 2022, luku 5.3).   

Haastateltavien joukko kuvautui varsin heterogeenisenä työelämäosallisuuden suhteen ja kokemus-

asiantuntijoissa oli opiskelijoita, työelämässä olevia, mutta myös eri syistä työelämän ulkopuolella 

olevia henkilöitä. Lisäksi haastateltavien kokemukset kokemusasiantuntijatehtävistä kuvautuivat eri-

laisina. Tämä osaltaan vaikutti kokemusasiantuntijoiden kokemukseen heidän saamastaan tuesta, 

mutta tukeen liittyvien toiveiden suhteen asialla ei ollut merkitystä. 

Kokemusasiantuntijoiden tehtävät kuvautuivat haastateltavien itsensä kertomina varsin monipuoli-

sina asiakas-, kehittämis- ja luennointitehtävinä. Kaikessa toiminnassa perustana on kokemusasian-

tuntijoiden henkilökohtaiset kokemukset sairastamisesta tai haasteellisesta elämäntilanteesta, toipu-

misesta ja autetuksi tulemisesta. Keskeinen työkalu kokemusasiantuntijatyössä on jokaisen koke-

musasiantuntijan oma kokemustarina. Tässä opinnäytetyössä olennaisinta oli syventyä kokemusasi-

antuntijoiden omakohtaisiin kokemuksiin tutkittavasta ilmiöstä, eikä taustatiedoille annettu minkään-

laista painoarvoa. Toki sillä olisi saattanut olla merkitystä tutkittavan ilmiön syvällisemmän ymmärtä-

misen kannalta, mutta tuskin vaikutusta tutkimuksen tuloksiin.  
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Opinnäytetyön tuloksista ilmenee, että kokemusasiantuntijoiden kokemukset heidän saamastaan 

tuesta olivat hyvin vaihtelevia. Kokemukset saadusta tuesta vaihtelivat sen mukaan, millaisissa teh-

tävissä ja minkä tahon tilaamana kokemusasiantuntijatyötä oli tehty. Usein kokemusasiantuntijat 

olivat olleet tiettyyn tilaisuuteen tilattuja ja omassa roolissaan toimivia niin sanottuja vieraileva asi-

antuntija. Julkisella sektorilla työtehtävät olivat olleet usein keikkatyöluoteisia, kun taas järjestöissä 

kokemusasiantuntijoilla oli ollut pitempiä prosessiluontoisia tehtäviä, kuten ryhmäkokonaisuuksien 

ohjaamisia. Tulosten mukaan yksittäiset kokemusasiantuntijat pystyivät myös hyödyntämään nykyi-

sessä työssään kokemukseen perustuvaa tietoaan. Järjestöissä toimineilla ja työssään kokemusasi-

antuntijuuttaan hyödyntäneillä kokemusasiantuntijoilla oli myönteisemmät kokemukset tuen saami-

sesta ja sille oli selkeät rakenteet. Julkisissa sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa toimineet koke-

musasiantuntijat kokivat tuen saamisen vähäisenä, jopa riittämättömänä tehtäviensä vaativuuteen 

nähden. Tähän osaltaan vaikuttivat tehtävien keikkatyöluonteisuus sekä kokemusasiantuntijatyön 

tukemisen rakenteiden ja roolien epäselvyys. 

Kokemusasiantuntijoiden mukaan asiakastilanteissa käsitellään ajoittain hyvin raskaitakin asioita, 

jolloin emotionaalisen kuormittumisen riski kasvaa, mikäli tilanteita ei ole mahdollista purkaa. Koke-

musasiantuntijat kokevat epävarmuutta omasta osaamisestaan ja työssä jaksamisestaan henkisesti 

kuormittavassa toiminnassa, mikä edellyttäisi ammattilaisilta saatavaa välitöntä ja säännöllistä tukea. 

Epävarmuuden tunteiden kohtaamisissa korostuu työnohjauksellisen tuen merkitys (Hietala & Rissa-

nen 2015, 49; Soronen 2021b, 233, 235.) Opinnäytetyön tuloksissa ilmeni, ettei välittömään purku-

keskusteluun työn tilaajan kanssa ole yleensä ollut mahdollisuutta, vaan kokemusasiantuntijat olivat 

jääneet usein työtehtävien jälkeen ajatustensa kanssa yksin. Kokemusasiantuntijoilla oli kuitenkin 

käsitys siitä, mistä tukea voi tarvittaessa saada. Välittäjäorganisaation tehtäviin kuuluu muun mu-

assa käydä työnohjauksellisia keskusteluja kokemusasiantuntijoiden kanssa tehtävien suorittamisen 

jälkeen (Mielihyvin Savosta ry, julkaisuaika tuntematon). Tulosten mukaan kokemusasiantuntijat oli-

vat kuitenkin epävarmoja siitä, kuuluvatko työnohjaukselliset purkukeskustelut yhdistyksen työnteki-

jän tehtävänkuvaan.  

Kokemusasiantuntijoiden toiveet tuesta painottuivat vahvasti emotionaaliseen tukeen, kuten välittö-

miin purkukeskusteluihin ja säännölliseen työnohjaukseen. Myös useat tutkimukset (Soronen 2021b, 

235; Horgan ym. 2020, 559; Kerry ym. 2023, 2105) korostavat sekä ammattilaisten että kokemus-

asiantuntijoiden näkökulmasta työnohjauksellisen tuen merkitystä työhyvinvoinnin ja asiantuntijuu-

den kehittymisen tukena. Kokemusasiantuntijat kohtaavat työssään usein henkisesti kuormittavia 

tilanteita. Opinnäytetyön tulosten mukaan työtilanteiden käsittelyyn tarvitaan säännöllisyyttä sekä 

selkeitä rakenteita ja toimintatapoja.  

Kokemusasiantuntijat pitivät työtehtävien jälkeisiä välittömiä purkukeskusteluja työn tilaajatahon 

kanssa toivottavina. Toisena vaihtoehtona tuloksista ilmeni toive kyseistä tarkoitusta varten olevasta 

ammattilaisesta tai vertaisesta. Kokemusasiantuntijoiden mukaan puhelimitsekin tapahtuva purku-

keskustelu olisi riittävä, mikäli siihen ei aina kasvokkain olisi mahdollisuutta. Kehittämisehdotuksena 

tuotiin esiin toive kokemusasiantuntijoita varten olevasta tukipuhelimesta, joka ammattilaisten tai 

vertaisten toteuttamana päivystäisi myös iltaisin, sillä työtehtävät ajoittuvat usein myös virka-ajan 
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ulkopuolelle. Lisäksi tulokset osoittavat tarpeen säännöllisestä työnohjauksesta tai ennalta tiedossa 

olevista mahdollisuuksista käydä työnohjauksellisia keskusteluita.  

Kokemusasiantuntijat halusivat korostaa sitä, etteivät he tarvitse mitään erityistä tukea tai ”silkki-

hansikkain” kohtelua, vaan samanlaista tukea työssään, kuten muutkin työntekijät. Jokaisella Mieli-

hyvin Savosta ry:n kokemusasiantuntijarekisterissä olevalla kokemusasiantuntijalla on taustallaan 

toipumiskokemus, koulutus tehtävään ja oma työstetty kokemustarina työkalunaan. Oletuksena on, 

että työtä tekevä kokemusasiantuntija on toipunut ja työkykyinen. Kokemusasiantuntijat kokivat niin 

sanotun normaalin tuen riittävänä ja tärkeänä pidettiin myös omaa vastuuta itsensä jaksamisen tun-

nistamisessa ja omia keinoja omasta hyvinvoinnista huolehtimiseen. 

Opinnäytetyön tuloksissa korostui vertaisilta saatavan tuen merkitys ja yhtenä konkreettisena työn 

tukemisen muotona esitettiin toive työparityöskentelyn mahdollistamisesta. Kokemusasiantuntijat 

pitivät työparityötä kehitettävänä ja jopa tuotteistamisen arvoisena asiana. Majan (2011, 83) mu-

kaan vaativa asiakastyö työparityöskentelynä vähentää työn kuormittavuutta sekä lisää työssä jaksa-

mista ja työhyvinvointia. Työparityöskentelyssä mahdollistuu tehtävien, tunnekuorman ja yhteisten 

kokemusten jakaminen. Kokemusasiantuntijoiden ajatukset työparityöskentelystä olivat samansuun-

taisia ja lisäksi sen ajateltiin vahvistavan työn laatua. Vaikka kahden kokemusasiantuntijan työpanos 

lisää työn tilaajan kustannuksia, niin sen ajateltiin olevan paitsi omaa työtä tukevan, mutta myös 

antoisampaa sekä kokemusasiantuntijoiden itsensä että työn tilaajan näkökulmasta. Työparityösken-

telyssä mahdollistuisi tilanteiden purku ja reflektointi vertaisten kesken, mikä työhyvinvoinnin lisäksi 

tukisi omassa asiantuntijuudessa kehittymistä.  

Kokemusasiantuntijoiden keskinäinen kokemusten jakaminen, vertaistuki sekä yhteiset tilaisuudet ja 

koulutukset vahvistavat osaamista ja työssä jaksamista ja kokemusasiantuntijat kokevat ne tärkeänä 

tuen saamisen muotona (Hietala & Rissanen 2015, 49; Kostiaisen ym. 2014, 24). Myös opinnäyte-

työn tulokset osoittavat kokemusasiantuntijoiden pitävän edellä mainittuja tukimuotoja merkitykselli-

sinä itselleen, mutta niitä pidettiin tärkeänä lisänä, painopisteen ollessa kuitenkin työnohjaukselli-

sessa tuessa. Tulosten perusteella kokemukset vertaisten tapaamisista ja virkistystoiminnasta olivat 

myönteisiä, mutta harmillisena pidettiin vähäistä osallistumista tapaamisiin ja tapahtumiin. Tulokset 

osoittivat niiden järjestämisen olevan kuitenkin toivottavia ja osallistujamäärän kasvattamiseksi tilai-

suuksia ja tapahtumia toivottiin järjestettävän myös viikonloppuisin ja korostettiin varhaisen tiedot-

tamisen merkitystä. 

Kokemusasiantuntijatoiminnassa omakohtaisten kokemusten hyödyntämisen lähtökohtana on koulu-

tus (Hietala & Rissanen 2015, 14). Jokaisella haastateltavalla oli peruskoulutus kokemusasiantuntija-

tehtävään, mutta opinnäytetyön tulokset osoittivat kokemusten lisä- tai täydennyskoulutuksesta ole-

van vaihtelevia. Kostiainen ym. (2014, 15) toteaa, että kokemusasiantuntijoiden kertaluontoinen pe-

ruskoulutus ei ole riittävää, vaan jatkuva ja täydentävä koulutus tehtävään on tärkeää. Opinnäyte-

työn tuloksista ilmeni, ettei kokemusasiantuntijoilla ollut yhdenmukaista lisä- tai täydennyskoulutusta 

peruskoulutuksen lisäksi, vaan erilaiseen osaamista vahvistavaan koulutukseen osalla haastatelta-

vista oli ollut mahdollisuus satunnaisesti eri tahojen kautta. Kokemusasiantuntijoiden lisä- ja täyden-

nyskoulutus kuvautui varsin hajanaisena, eikä sille vaikuttaisi olevan selkeitä rakenteita. Myös perus-
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koulutukset vaihtelevat toteuttamistavan, koulutuksen pituuden ja sisällön mukaan riippuen koulu-

tuksen järjestäjätahosta (Hietala & Rissanen 2015, 31). Vaikka lisä- ja täydennyskoulutus ei koke-

musasiantuntijoissa herättänyt suuremmin ajatuksia, sitä kuitenkin toivottiin järjestettävän.  

Kokemusasiantuntijoiden keskeisenä tehtävänä on tuoda kokemukseen perustuvaa tietoa hanke- ja 

kehittämistyöhön sekä toimia kokemuskouluttajina ammattilaisille ja opiskelijoille suunnatuissa kou-

lutuksissa omaa kokemustarinaansa hyödyntäen. Opinnäytetyön tulosten mukaan kyseiset tehtävät 

eivät vaatineet erityistä tukea toisin, kuin Horganin ym. (2020, 559) sekä Kerryn ym. (2023, 2105) 

tutkimukset osoittavat. Kyseisten tutkimusten mukaan kokemusasiantuntijat tarvitsevat tuekseen 

perehdytystä, mentorointia, keskusteluja sekä jatkokoulutusta heidän osallistuessaan opetukseen. 

Tuen tarpeen sijaan opinnäytetyön tuloksista ilmeni palautteen saamisen merkitys kokemusasiantun-

tijoiden osallistuessa kehittämis- ja koulutustehtäviin. Palautetta pidettiin tärkeänä sekä työhyvin-

voinnin että omassa työssä kehittymisen näkökulmasta, mutta sitä koettiin saatavan liian vähän. 

Työstä saatavalla palautteella on merkitystä tilanteissa, joissa kokemusasiantuntija pohtii, osaako 

hän olla avuksi muille (THL 2022b). Palautteen perusteella työtä ajateltiin olevan mahdollista kehit-

tää myös työn tilaajaorganisaatioiden toivomaan suuntaan. Tulosten mukaan monipuolisemmat pa-

lautekanavat saattaisivat lisätä työstä saatua palautetta ja kokemusasiantuntijat esittivätkin toiveen 

kirjallisen palautteen antamisen mahdollisuudesta tekemästään työstä.   

Palautteen ohella vaikuttamisen mahdollisuuksien on todettu olevan merkityksellisiä työhyvinvoinnin 

rakentumisessa (Rajamäki & Mikkola 2017, 262). Kokemusasiantuntijatoiminta tarjoaa mahdollisuuk-

sia osallistua ja vaikuttaa, mutta isoissa kehittämistyöryhmissä kuulluksi tuleminen ja vaikuttaminen 

ei ole ollut kokemusasiantuntijoiden mukaan aina helppoa, vaan he kokivat usein jäävänsä näkymät-

tömiksi. Kokemusasiantuntijoiden näkemyksiä tukevat myös Palukkan ym. (2021, 6) sekä Jonesin 

(2021, 99) tutkimukset, joiden mukaan terveydenhuollon ammattilaiset eivät juurikaan osoita kiin-

nostusta kokemukselliseen tietoon. Kokemusasiantuntijoiden ymmärrystä sekä kokemusperäisiä nä-

kökulmia kyseenalaistetaan. Kokemusasiantuntijoita ei välttämättä pidetä vakavasti otettavina, sillä 

heidän asiantuntemuksensa perustuu yksilöllisiin kokemuksiin, eikä ole tieteellisesti tunnustettua. 

Opinnäytetyön tulosten mukaan yksittäisillä kehittämistyöhön osallistuneilla kokemusasiantuntijoilla 

oli kuitenkin positiivisia kokemuksia kuulluksi tulemisesta ja vaikuttamisen mahdollisuuksista.  

Tehtävään valmentava koulutus sekä toiminnan vastikkeellisuus erottaa kokemusasiantuntijatoimin-

nan kokemus- ja vertaistoiminnasta, joka puolestaan perustuu vapaaehtoisuuteen (Hietala & Rissa-

nen 2015, 34). Haastateltavat halusivat korostaa eroa kokemusasiantuntijatoiminnan sekä kokemus- 

ja vertaistoiminnan välillä. Opinnäytetyön tulosten mukaan tämä ei ole ammattilaisille itsestäänsel-

vyys. Kokemusasiantuntija käsitettä ei aina ymmärretä, eivätkä ammattilaiset tunne heidän toimin-

taansa riittävästi, mitä myös Sorosen (2021b, 236) tutkimuksen tulokset tukevat. Kokemusasiantun-

tijoilta odotetaan vastuullisuutta ja sitoutumista ammattilaisten rinnalla työskentelyyn, jolloin sitä ei 

voida pitää vapaaehtoisuuteen perustuvana toimintana (Hietala & Rissanen 2015, 34). 

Kokemusasiantuntijoiden epäselvä rooli ja työnkuva palvelujärjestelmässä tuovat haasteita vasta 

muotoutumassa olevalle yhteistyölle ammattilaisten kanssa. Epäselvät odotukset kokemusasiantunti-

joita kohtaan hämmentävät ja aiheuttavat epävarmuuden tunteita kokemusasiantuntijoissa (Greer 
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ym. 2021, 9). Kokemusasiantuntijoilta vaaditaan myös kykyä sopeutua tilaajaorganisaatioiden toi-

mintatapoihin ja kulttuuriin (Jones 2021, 98). Opinnäytetyön tulosten mukaan kokemusasiantuntijat 

pitivät työtehtävien etukäteisinformaatiota puutteellisena, eikä työtilanteita useinkaan ollut mahdol-

lista etukäteen suunnitella yhdessä ammattilaisten kanssa. Työtehtäviin valmistautuminen on ollut 

haasteellista, kun kokemusasiantuntijoilla ei ole aina ollut tietoa, mitä heiltä odotetaan. Tulosten 

mukaan kokemusasiantuntijat toivoisivat vahvempaa vuorovaikutusta ja yhteistyötä ammattilaisten 

kanssa, jolloin yhdessä työskentely olisi luontevampaa. Tuloksissa on yhteneväisyyttä Greer ym. 

(2021, 11) tutkimuksen tuloksiin, jonka mukaan organisaatioiden yhteistyövalmiuksia ja viestintää 

tulisi parantaa kokemusasiantuntijoiden työn tukemiseksi. Lisäksi yhteistyö ammattilaisten kanssa 

voisi tukea kokemusasiantuntijoiden toipumista, vahvistaa itsetuntoa ja tarjota uusia työmahdolli-

suuksia (Jones 2021, 115). 

Yhteistyö ammattilaisten kanssa sekä kokemusasiantuntijatoiminnan tunteminen koettiin merkittä-

vänä tekijänä omalle työlle ja työhyvinvoinnille. Kokemusasiantuntijatoiminnan vakiinnuttamiseen, 

työn tunnetuksi tekemiseen ja profiilin nostamiseen toivottiin ammattilaisen tukea. Kokemusasian-

tuntijat esittivätkin toiveen omasta työntekijästä, jolla olisi mahdollisuus työskennellä ikään kuin ko-

kemusasiantuntijoiden esihenkilönä. Työntekijän tehtäviin kuuluvaksi esitettiin emotionaaliseen ja 

yhteisölliseen tukeen sekä käytännön työhön liittyvien asioiden hoitaminen. Kokemusasiantuntijoiden 

toiveet työntekijän tehtävästä sekä välittäjäorganisaation nykyiset tehtävät kuvautuivat hyvin sa-

manlaisena. Mielihyvin Savosta ry:n tehtävänä on kokemusasiantuntijoiden välittämisen ja toiminnan 

koordinoinnin lisäksi ohjeistaa tilaajatahoa sopimuksiin, palkkioihin, valmistautumiseen ja purkuun 

liittyvissä asioissa sekä käydä työnohjauksellisia keskusteluja kokemusasiantuntijoiden kanssa (Mieli-

hyvin Savosta ry, julkaisuaika tuntematon). Tutkimuksen tulokset kuitenkin osoittavat, ettei tämä ole 

täysin toteutunut. Epäselväksi jää, miksi välittäjäorganisaation tehtävät tai ohjeistus tilaajatahoille ei 

siirry toivotunlaisena käytännön työhön. Tutkimuksen tuloksista ei myöskään ilmene, onko kokemus-

asiantuntijoilla itsellään tarkkaa käsitystä välittäjäorganisaation tehtävistä.  

Kokemusasiantuntijatoiminnasta on tehty Suomessa useita selvityksiä (mm. Kostiainen ym. 2014, 7; 

Hietala & Rissanen 2015, 49; Hirschovits-Gerz 2019, 40), joiden tulokset ovat yhdenmukaisia opin-

näytetyön tulosten kanssa. Tulokset osoittavat kokemusasiantuntijatoiminnassa olevan kehitettävää 

muun muassa työnohjauksen, koulutusten sekä palkkioiden ja työsopimusten osalta. Kokemusasian-

tuntijoiden rooli ja asema palvelujärjestelmässä on vielä vakiintumaton ja toiminnan koordinoinnin 

sekä yhdenmukaisten toimintatapojen ja pelisääntöjen kehittäminen on tärkeää niin paikallisella kuin 

kansallisellakin tasolla. Myös kansainväliset tutkimukset vahvistavat (mm. Greer ym. 9–11; Horgan 

ym. 2020, 559; Kerry ym. 2023, 2105) Suomessa tehtyjen selvitysten ja opinnäytetyön tuloksia ko-

kemusasiantuntijoiden aseman vahvistamiseen sekä työn tukemisen tarpeisiin ja toiveisiin liittyen. 

Kostiaisen ym. (2014, 26) mukaan kokemusasiantuntijoiden vertaistukeen tulisi kiinnittää enemmän 

huomiota ja tarjota kokemusasiantuntijoiden omalle yhteisölle kokoontumisen mahdollisuuksia.  

Opinnäytetyön tulosten mukaan kokemusasiantuntijat pitivät vertaistukea tärkeänä oman työnsä 

tukemisen kannalta. Tuloksista ilmeni, että kokoontumisen ja virkistäytymisen mahdollisuuksia oli 

järjestetty säännöllisesti, mutta kokemusasiantuntijoiden osallistuminen niihin oli vähäistä. Merkittä-

vänä ja kehittämisen arvoisena työskentelymuotona kokemusasiantuntijat pitivät parityöskentelyä, 
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missä vertaiselta saatava tuki mahdollistuisi työtehtävän aikana sekä sen jälkeen. Parityöskentely 

kokemusasiantuntijoiden työmuotona tai työn tukemisen muotona ei tullut esiin aikaisemmissa tutki-

muksissa. 

Kokemusasiantuntijatoiminta tuo mahdollisuuksia merkitykselliseen toimintaan osallistumiseen, 

missä on paljon osallisuutta vahvistavia ja toipumista edistäviä tekijöitä. Ammattilaisten myönteisellä 

asenteella, tasavertaisella kohtelulla sekä kuulluksi tulemisen mahdollistamisella on merkitystä koke-

musasiantuntijoiden osallisuuden vahvistamisessa. (Hipp ym. 2016, 295.) Kokemusasiantuntijoiden 

osallisuuden ja osallistumisen toteutuminen mahdollistuu yhteiskunnan ja ammattilaisten tuella. Yh-

teenvetona opinnäytetyön tuloksista voidaan todeta, että kokemusasiantuntijoiden toiveet oman 

työnsä tukemisesta painottuvat nykyistä vahvempaan toiminnan organisointiin ja koordinointiin sekä 

kokemusasiantuntijoiden roolin ja aseman vahvistamiseen sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujär-

jestelmässä. Kokemusasiantuntijoiden haastatteluissa nousi esiin konkreettinen kehittämisehdotus 

eli toive työntekijästä, jonka tehtävänä olisi kokonaisvaltaisesti huolehtia kokemusasiantuntijoiden 

emotionaalisen tuen järjestämiseen liittyvistä tehtävistä, yhteisöllisyyden mahdollistamisesta sekä 

käytännön työhön liittyvien asioiden huolehtimisesta.  

7.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimusta tehdessään tutkijan on huomioitava eettisyyteen liittyviä asioita koko prosessin ajan tut-

kimuksen aiheenvalinnasta tutkimuksen tulosten julkaisemiseen. Aiheenvalinnassa eettiset kysymyk-

set koskevat tutkimuksen merkityksellisyyttä sekä hyödynnettävyyttä. Opinnäytetyön aiheen valinta 

on merkityksellinen ja ajankohtainen kokemusasiantuntijoiden itsensä, mutta myös yhteiskunnan 

näkökulmasta. Kokemusasiantuntijuuden hyödyntäminen on lisääntynyt palvelujärjestelmässä ja sen 

arvellaan yhä lisääntyvän tulevaisuudessa. Kokemusasiantuntijatoiminnan sisällyttämistä lakisää-

teiseksi osaksi mielenterveys- ja päihdepalveluita on jo ehdotettu vuonna 2018. Vaikka sosiaali- ja 

terveysministeriön ehdotusta ei ole vielä hyväksytty, on toiminnan lisääntymisen vuoksi kokemusasi-

antuntijoiden roolin ja työn tukemisen kehittäminen ajankohtaista. (Jones & Pietilä 2020, 812; Tutki-

museettinen neuvottelukunta 2023, 11–12.) 

Hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteet toimivat lähtökohtana eettisesti hyväksyttävälle, luo-

tettavalle ja uskottavalle tutkimustoiminnalle. Eurooppalaisen tutkimuseettisen ohjeistuksen mukaan 

näihin perusperiaatteisiin kuuluvat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto. Tutkimuseet-

tisten ohjeiden ja periaatteiden noudattaminen koskee koko tutkimusprosessia ja koko tutkimuksen 

elinkaaren ajan on tehtävä eettisesti tietoisia ja perusteltuja ratkaisuja. Ihmisiin kohdistuvassa tutki-

muksessa lähtökohtana on tutkittavien henkilöiden ihmisarvon ja oikeuksien kunnioittaminen. Tutki-

mukseen osallistuvilla henkilöillä on oikeus osallistua tutkimukseen vapaaehtoisesti sekä oikeus kes-

keyttää tai peruuttaa suostumuksensa osallistumiseen missä tahansa tutkimuksen vaiheessa. Lisäksi 

tutkimukseen osallistuvien henkilöiden tulee saada ymmärrettävää tietoa tutkimuksen sisällöstä, tar-

koituksesta ja käytännön toteutuksesta. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 8–9; Tutkimus-

eettinen neuvottelukunta 2023, 11–12.)  
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Opinnäytetyössä noudatettiin hyvän tieteellisen käytännön toimintatapoja eli rehellisyyttä, huolelli-

suutta ja tarkkuutta koko tutkimusprosessin ajan (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6). Opin-

näytetyön tarkoituksena oli selvittää koulutettujen kokemusasiantuntijoiden kokemuksia saamastaan 

tuesta sekä toiveitaan heidän työssä jaksamisen ja työhyvinvoinnin tukemiseksi. Keskeistä tutkimuk-

sessa olivat kokemusasiantuntijoiden omakohtaiset kokemukset ja toiveet heidän itsensä kuvaamina. 

Kokemusasiantuntijoita tiedotetiin opinnäytetyöstä, sen tavoitteista ja käytännön toteutuksesta sekä 

suullisesti että kirjallisesti. Tutkittaville kerrottiin tutkimukseen osallistumisen perustuvan vapaaeh-

toisuuteen ja tutkittavien tietoiseen suostumukseen. Tutkittavilla oli oikeus peruuttaa suostumuk-

sensa tai keskeyttää osallistumisensa missä vaiheessa tutkimusta tahansa. Opinnäytetyön tekijä var-

misti, etteivät tutkimukseen osallistuneet henkilöt ole tunnistettavissa, eikä tutkittavilta kerätty lain-

kaan taustatietoja. Tutkimuksessa oleellista oli syventyä ainoastaan tutkittavien kuvauksiin omakoh-

taisista kokemuksista ja toiveista työnsä tukemiseen liittyen.  

Opinnäytetyö toteutettiin kvalitatiivisena tutkimuksena ja tutkimusaineisto kerättiin teemahaastatte-

lun avulla. Tutkimuksen luotettavuuden lisäämiseksi haastattelun laatua voidaan tavoitella tekemällä 

hyvä haastattelurunko sekä sitä täydentäviä kysymyksiä teemojen syventämiseksi. Haastattelun lit-

terointi mahdollisimman pian haastattelun jälkeen sekä haastattelutallenteen selkeys parantavat 

haastattelun laatua. (Hirsjärvi & Hurme 2022, luku 8.) Ryhmähaastattelujen teemat ja tarkentavat 

kysymykset olivat molemmissa haastattelutilanteissa samat ja opinnäytetyön tekijä varmisti, että 

kaikilla haastateltavilla oli mahdollisuus tulla kuulluksi haastattelutilanteissa. Haastattelut järjestettiin 

Mielihyvin Savosta ry:n toimitilassa siten, että ulkopuolisilla ei ollut tilaan pääsyä ja haastattelutilan-

teet oli mahdollista järjestää ilman häiriötekijöitä. Haastattelutallenteiden litterointi aloitettiin välittö-

mästi kummankin haastattelun jälkeen, jolloin haastattelut olivat tutkijalla vielä tuoreessa muistissa. 

Haastattelujen tallenteet olivat kuuluvuudeltaan selkeitä ja haastateltavien kommentit helposti kuul-

tavissa. Opinnäytetyön tekijä vastasi tutkimusaineiston vastuullisesta ja lainmukaisesta käsittelystä, 

säilyttämisestä ja sen hävittämisestä tutkimusprosessin päätyttyä. 

Tutkimuksen luotettavuutta pyrittiin lisäämään aineiston analyysin ja tutkimuksen tulosten huolelli-

sella kuvaamisella sekä sisällyttämällä tuloksiin suoria lainauksia haastatteluista. Näin analyysi ja tu-

losten päättely tutkimusaineistosta tulevat opinnäytetyössä näkyväksi. Laadullisessa tutkimuksessa 

tutkittavaa ilmiötä pyritään kuvamaan mahdollisimman monipuolisesti ja perinpohjaisesti sekä ym-

märtämään syvällisesti, mikä lisää sen uskottavuutta. Tutkijan suhde tutkittavaan ilmiöön sekä pe-

rustelut tutkimusprosessin aikana tehtyihin valintoihin on tärkeää tunnistaa tutkimuksen uskottavuu-

den lisäämiseksi. Opinnäytetyön tekijälle tutkittava ilmiö oli ennestään jossain määrin tuttua ja tut-

kija on tehnyt aikaisemmin omassa työssään yhteistyötä kokemusasiantuntijoiden kanssa. Tutkijan 

rooliin asettumisessa ei kuitenkaan ollut haasteita, sillä haastateltavat kokemusasiantuntijat eivät 

olleet tutkijalle ennestään tuttuja. (Puusa & Julkunen 2020, luku 12.) 

Rehellisyyden perusperiaatteen mukaisesti tutkimuksen tulokset kuvataan ja raportoidaan avoimesti, 

puolueettomasti ja salailemattomasti. Hyvän tieteellisen käytännön mukaiseen toimintaan kuuluu 

myös arvostaminen ja vastuunkanto. Eettisten ohjeiden noudattaminen koko opinnäytetyöprosessin 

ajan on arvostuksen ja kunnioituksen osoitus tutkimukseen osallistuvia henkilöitä sekä toimeksianta-

jaa kohtaan. Lisäksi opinnäytetyöntekijä oli sitoutunut noudattamaan oppilaitoksen eettisiä ohjeita. 
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Prosessin aikana opinnäytetyön tekijä kantoi vastuuta tieteellisen toiminnan koko elinkaaresta, al-

kaen tutkimuksen ideointivaiheesta ja päättyen tulosten julkaisemiseen. (Tutkimuseettinen neuvot-

telukunta 2023, 11–12.) 

7.3 Johtopäätökset ja jatkotutkimusehdotukset  

Tämän opinnäytetyön tulokset tuovat esiin koulutettujen kokemusasiantuntijoiden tarpeita ja toiveita 

heidän työnsä tukemisesta, minkä pohjana toimivat haastateltavien kokemukset heidän saamastaan 

tuesta. Kokemusasiantuntijuuden hyödyntäminen on viime vuosina lisääntynyt sosiaali- ja tervey-

denhuollon palvelujärjestelmässä, mutta kokemusasiantuntijoiden roolin tunnistamisessa ja asemoi-

tumisessa palvelujärjestelmään on yhä puutteita. Epäselvyyttä on myös kokemusasiantuntijoiden ja 

ammattilaisten yhteistyön rakenteista ja ammattilaisten vastuusta kokemusasiantuntijoiden työn tu-

kemisessa. Opinnäytetyön tulokset vahvistivat aikaisempien tutkimusten tuloksia siitä, että kokemus-

asiantuntijatoiminnassa ja kokemusasiantuntijoiden työn tukemisessa on vielä kehitettävää. Koke-

musasiantuntijat tarvitsevat tukea paitsi palvelujärjestelmään asemoitumisessa ja oman roolinsa löy-

tämisessä, niin myös omassa työssään jaksamisessa ja kehittymisessä, kuten ketkä tahansa työnte-

kijät.  

Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää kokemusasiantuntijoiden työssä jaksamisen ja työhyvin-

voinnin kehittämisessä. Tuloksista ilmenee myös konkreettisia kehittämisehdotuksia (Kuva 3), joilla 

kokemusasiantuntijat arvelivat olevan myönteisiä vaikutuksia työssä jaksamiseensa. Kokemusasian-

tuntijoiden ja työtehtävien välittäjäorganisaation olisi tärkeää käydä vuoropuhelua ja hyödyntää ko-

kemusasiantuntijoiden kokemukseen perustuvaa tietoa siitä, mikä heidän työssä jaksamistaan tukisi 

parhaiten. Vaikuttamisen mahdollisuuksien on todettu olevan merkityksellisiä työhyvinvoinnin kan-

nalta (Rajamäki & Mikkola 2017, 262). Kokemusasiantuntijat pääsevät työssään osallistumaan ja 

vaikuttamaan muun muassa sosiaali- ja terveyspalveluiden kehittämiseen, mutta opinnäytetyön tu-

lokset osoittavat, että kokemusasiantuntijoiden vaikutusmahdollisuudet oman työssä jaksamisensa 

kehittämiseen ovat myös merkityksellisiä.   

Kuva 3: Kehittämisehdotukset 

Kehittämisehdotukset  

1. Päivystävä tukipuhelin 

2. Kokemusasiantuntijoiden parityöskentely 

3. Toimintaa koordinoiva työntekijä 

 

Opinnäytetyön tuloksista ilmeni, että vertaistukea pidetiin merkityksellisenä kokemusasiantuntijatoi-

minnan tukimuotona. Vertaistuki voi toteutua työn tukena monin eri tavoin, mutta kokemusasiantun-

tijat nostivat esiin erityisesti vertaisten parityöskentelyn. Parityöskentelyä pidettiin kehittämisen ja 

tuotteistamisen arvoisena asiana ja sen arveltiin hyödyttävän sekä kokemusasiantuntijoita itseään 

että työn tilaajatahoja. Opinnäytetyön yhtenä jatkotutkimusaiheena voisi olla tutkimuksellinen kehit-

tämistyö kokemusasiantuntijoiden parityöskentelystä sekä sen vaikutuksesta kokemusasiantuntijoi-

den työhyvinvointiin.  
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Kokemusasiantuntijatyötä tehdään usein projekti- tai keikkatyöluontoisesti, jolloin kokemusasiantun-

tija on organisaatiossa vieraileva, tiettyyn tilanteeseen kutsuttu asiantuntija. Näin ollen yhteistyö 

tilaajaorganisaatioiden työntekijöiden kanssa voi jäädä satunnaiseksi, eikä kokemusasiantuntijaa 

luonnollisesti pidetä yhteisöön kuuluvana työntekijänä. Sorosen (2021b, 233) tutkimuksessa tode-

taan kokemusasiantuntijoiden kokevan epävarmuutta oman toiminnan ja työyhteisön jäseneksi hy-

väksymisestä, mikä nousee esiin myös opinnäytetyön tuloksissa. Kokemusasiantuntijat kuvasivat 

olevansa ikään kuin yksinyrittäjiä ja vaikutelma kokemusasiantuntijoiden keskinäisestäkin yhteisölli-

syydestä jäi ohueksi. Haastateltavien mukaan kaikki rekisterissä olevat kokemusasiantuntijat eivät 

ole toisilleen lainkaan tuttuja. Toisena jatkotutkimusaiheena voisi olla selvittää kokemusasiantuntijoi-

den käsityksiä siitä, mitä he pitävät omana työyhteisönään ja millainen merkitys yhteisöön kuulumi-

sella ja yhteisön tuella on heidän työssä jaksamiselleen.  
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LIITE 1:  

TIEDOTE TUTKIMUKSESTA 

 

KUINKA TUEMME ASIANTUNTIJAA?                                                                                                                   

KEINOJA KOKEMUSASIANTUNTIJOIDEN TYÖSSÄ JAKSAMISEN KEHITTÄMISEKSI 

 

Pyyntö osallistua tutkimukseen 

Sinua pyydetään mukaan Savonia ammattikorkeakoulun hyvinvointikoordinaattoriopiskelijan (YAMK) opinnäyte-

työhön. Tutkimuksessa selvitetään Pohjois-Savossa toimivien koulutettujen kokemusasiantuntijoiden kokemuksia 

oman asiantuntijuutensa tukemisesta sekä toiveita tuen saamiseen liittyen. Pyyntö tutkimukseen osallistumisesta 

osoitetaan kaikille Kuopion Mielenterveydentuki ry:n kokemusasiantuntijarekisterissä oleville kokemusasiantunti-

joille. 

Osallistumisen vapaaehtoisuus 

Osallistuminen tutkimukseen on täysin vapaaehtoista ja tutkimuksen voi keskeyttää missä vaiheessa tahansa. Tut-

kimukseen osallistumisesta ei aiheudu sinulle haittaa ja kyselyyn osallistuvien henkilöllisyys suojataan. Tutkimuk-

sessa ei kerätä henkilötietoja, eikä perusteta henkilörekisteriä. 

Tutkimuksen toteuttaja 

Opinnäytetyö toteutetaan osana hyvinvointikoordinaattori YAMK-opintoja ja sen toteuttamisesta vastaa Savonia 

ammattikorkeakoulun opiskelija Anne Kärkkäinen. Opinnäytetyön ohjaajana toimii Lehtori Pirjo Pehkonen. Opin-

näytetyön tilaajana ja yhteistyökumppanina toimii Kuopion mielenterveydentuki ry.  

Tutkimuksen tarkoitus  

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata kokemusasiantuntijoiden kokemuksia saamastaan tuesta. Työn tavoitteena 

on tuottaa tietoa, jota voidaan hyödyntää kokemusasiantuntijoiden työssä jaksamisen ja työhyvinvoinnin tukemi-

sen kehittämisessä.  

Tutkimuksen toteuttaminen 

Opinnäytetyö toteutetaan laadullisena tutkimuksena ja aineiston keruumenetelmänä käytetään teemahaastatte-

lua ja haastattelumenetelmänä ryhmähaastattelua. 

Tietojen luottamuksellisuus  

Tutkimukseen osallistuvista ei kerätä taustatietoja ja muutoinkin varmistetaan, ettei tutkimukseen osallistuneet 

henkilöt ole tunnistettavissa. Tutkimusaineisto käsitellään, säilytetään ja hävitetään vastuullisesti ja siitä vastaa 

opinnäytetyön toteuttaja.  

 

 

Vastaan mielelläni tutkimukseen liittyviin kysymyksiin. 

Ystävällisesti         

Anne Kärkkäinen 

anne.karkkainen@edu.savonia.fi 
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LIITE 3: 

 

TEEMAHAASTATTELURUNKO 

 

Millaisissa kokemusasiantuntijatehtävissä olette toimineet? 

Millaisia kokemuksia teillä on oman asiantuntijuutenne tukemisesta? 

- Oletteko saaneet tukea kokemusasiantuntijatehtävissä toimiessanne? 

- Onko saamanne tuki ollut riittävää? 

 

Millaisia keinoja tueksenne on käytetty? 

- Millaista tukea olette saaneet kokemusasiantuntijana toimiessanne? 

- Onko saamaanne tukeen kuulunut koulutusta, työnohjausta, virkistystoimintaa, muuta? 

- Onko teille järjestetty mahdollisuuksia välittömiin keskustelu-/purkutilanteisiin? 

- Saatteko tukea välittäjäorganisaation työntekijöiltä? 

- Saatteko tukea tilaajaorganisaatioiden työntekijöiltä? 

- Saatteko tukea toisilta kokemusasiantuntijoilta? 

- Saatteko tukea joltain muulta taholta? 

 

Millaista tukea toivoisitte saavanne? 

- Millaista tukea toivoisitte saavanne? Koulutusta, työnohjauksellista tukea, virkistys- ja vertaistoimintaa, 

muuta? 

- Mistä toivoisitte saavanne tukea? Välittäjäorganisaatiolta vai tilaajaorganisaatioilta? 

- Toivotteko saavanne välitöntä tukea työtehtävien jälkeen? 

- Toivotteko saavanne säännöllistä tukea? 

- Toivotteko saavanne tukea tarvittaessa, oman tilanteen mukaisesti? 
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LIITE 4:  

  

   OPINNÄYTETYÖHÖN LIITETTÄVÄ  

   TIETOSUOJASELOSTE/-ILMOITUS  

EU:n yleinen tietosuoja-asetus  

                                13 ja 14 artiklat  

           Laatimispäivä: 7.6.2023  
  

Tietoa tutkimukseen osallistuvalle  

  
Olet osallistumassa Savonia-ammattikorkeakoulussa tehtävään opinnäytetyöhön liittyvään tutkimukseen. Tässä 

selosteessa kuvataan, miten henkilötietojasi käsitellään tutkimuksessa.   

  

Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Sinuun ei kohdistu mitään negatiivista seuraamusta, jos et osal-

listu tutkimukseen tai jos keskeytät osallistumisesi tutkimukseen. Jos keskeytät osallistumisesi tutkimukseen, en-

nen keskeytystä kerättyä aineistoa voidaan kuitenkin käyttää tutkimuksessa. Tämän selosteen kohdassa 14 kerro-

taan tarkemmin, mitä oikeuksia sinulla on ja miten voit vaikuttaa tietojesi käsittelyyn.  

  

1. Tutkimuksen rekisterinpitäjä  

  

Nimi: Anne Kärkkäinen  

Sähköpostiosoite: anne.karkkainen@edu.savonia.fi  

  

2. Kuvaus tutkimushankkeesta ja henkilötietojen käsittelyn tarkoitus  

  

Opinnäytetyö toteutetaan osana hyvinvointikoordinaattori YAMK-opintoja ja sen toteuttamisesta vastaa Savo-

nia ammattikorkeakoulun opiskelija Anne Kärkkäinen.    

   

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata kokemusasiantuntijoiden kokemuksia saamastaan tuesta. Työn tavoit-

teena on tuottaa tietoa, jota voidaan hyödyntää kokemusasiantuntijoiden työssä jaksamisen ja työhyvinvoinnin 

tukemisen kehittämisessä.   

  

Opinnäytetyö toteutetaan laadullisena tutkimuksena ja aineiston keruumenetelmänä käytetään teemahaastat-

telua.  

  

Tutkimukseen osallistuvista ei kerätä taustatietoja ja muutoinkin varmistetaan, ettei tutkimukseen osallistuneet 

henkilöt ole tunnistettavissa vastaustensa perusteella. Tutkimusaineisto käsitellään, säilytetään ja hävitetään 

vastuullisesti ja siitä vastaa opinnäytetyön toteuttaja.   
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3. Tutkimuksen suorittajat  

  

Anne Kärkkäinen, hyvinkoordinaattoriopiskelija (YAMK), Savonia ammattikorkeakoulu  

    

4. Tutkimuksen nimi ja tutkimuksen kestoaika  

  

Tutkimuksen nimi: Kuinka tuemme asiantuntijaa? Keinoja kokemusasiantuntijoiden työssä jaksamisen kehittä-

miseksi                                                                                                                

Henkilötietojen käsittelyn kesto: Arvio heinäkuu-lokakuu 2023  

   

5. Henkilötietojen käsittelyn oikeusperuste   

Henkilötietoja käsitellään yleisen tietosuoja-asetuksen 6 artiklan 1 kohdan mukaisella perusteella.   

Henkilötietojen käsittelyperusta tässä tutkimuksessa on   

  

  

☒ tutkittavan suostumus   

☐ tieteellinen tai historiallinen tutkimus tai tilastointi  

   

6.  Mitä henkilötietoja tutkimusaineisto sisältää  

  

Opinnäytetyöhön liittyvässä tutkimuksessa ei kerätä henkilötietoja. Tutkimusaineisto sisältää ainoastaan tee-

mahaastattelussa syntyneitä tietoja.  

  

7. Arkaluonteiset henkilötiedot  
  

Tutkimuksessa ei käsitellä arkaluonteisia henkilötietoja.  

  

8. Mistä lähteistä henkilötietoja kerätään  
  

Tiedot kerätään teemahaastattelulla.  

  

9. Tietojen siirto tai luovuttaminen edelleen  
  

Tietoja ei siirretä tai luovuteta  
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10. Tietojen siirto tai luovuttaminen EU:n tai Euroopan talousalueen ulkopuolelle  
  

Tietoja ei siirretä tai luovuteta  

  

11. Henkilötietojen suojauksen periaatteet  

  

☐ Tiedot ovat salassa pidettäviä.  

  

Manuaalisen aineiston suojaaminen: ___  

  

Tietojärjestelmissä käsiteltävät tiedot:  

  ☒ käyttäjätunnus    ☒ salasana    ☐ käytön rekisteröinti     ☐ kulunvalvonta   ☐ muu, 

mikä:  

  

Suorien tunnistetietojen käsittely:  

☒ Suorat tunnistetiedot poistetaan analysointivaiheessa  

☐ Aineisto analysoidaan suorin tunnistetiedoin, koska (peruste suorien tunnistetietojen säilyttämiselle):   

  

12.  Henkilötietojen käsittely tutkimuksen päättymisen jälkeen  

  

☒ Tutkimusrekisteri hävitetään ☐ Tutki-

musrekisteri arkistoidaan:  

             ☐ ilman tunnistetietoja ☐ tunnistetiedoin  

  

Mihin aineisto arkistoidaan ja miten pitkäksi aikaa: ___   

   

13. Savonia-ammattikorkeakoulun tietosuojavastaavan yhteystiedot  

  

Savonia-ammattikorkeakoulun tietosuojavastaava on hallinnon suunnittelija Mervi Hätinen. Häneen saa yhtey-

den sähköpostiosoitteesta tietosuojavastaava@savonia.fi  

  

Savonian tietosuojavastaavalta saat tietoa mm. tietojärjestelmien suojauksista, tietojärjestelmä- ja rekisteriselosteista ja 
muista tietosuojaan ja tietoturvaan liittyvistä menettelyistä.  
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14. Mitä oikeuksia sinulla on ja oikeuksista poikkeaminen  

Yhteyshenkilö tutkittavan oikeuksiin liittyvissä asioissa on tämän ilmoituksen kohdassa 1 mainittu henkilö.  

  

Suostumuksen peruuttaminen (tietosuoja-asetuksen 7 artikla)  

Sinulla on oikeus peruuttaa antamasi suostumus, mikäli henkilötietojen käsittely perustuu suostumukseen. 

Suostumuksen peruuttaminen ei vaikuta suostumuksen perusteella ennen sen peruuttamista suoritetun käsit-

telyn lainmukaisuuteen.  

  

Oikeus saada pääsy tietoihin (tietosuoja-asetuksen 15 artikla)  

Sinulla on oikeus saada tieto siitä, käsitelläänkö henkilötietojasi tutkimuksessa ja mitä henkilötietojasi tutki-

muksessa käsitellään. Voit myös halutessasi pyytää jäljennöksen käsiteltävistä henkilötiedoista.  

  

Oikeus tietojen oikaisemiseen (tietosuoja-asetuksen 16 artikla)  

Jos käsiteltävissä henkilötiedoissasi on epätarkkuuksia tai virheitä, sinulla on oikeus pyytää niiden oikaisua tai 

täydennystä.  

  

Oikeus tietojen poistamiseen (tietosuoja-asetuksen 17 artikla)  

Sinulla on oikeus vaatia henkilötietojesi poistamista seuraavissa tapauksissa:  

  

a) henkilötietoja ei enää tarvita niihin tarkoituksiin, joita varten ne kerättiin tai joita varten niitä muutoin 

käsiteltiin  

b) peruutat suostumuksen, johon käsittely on perustunut, eikä käsittelyyn ole muuta laillista perustetta  

c) vastustat käsittelyä (kuvaus vastustamisoikeudesta on alempana) eikä käsittelyyn ole olemassa perus-

teltua syytä  

d) henkilötietoja on käsitelty lainvastaisesti; tai  

e) henkilötiedot on poistettava unionin oikeuteen tai jäsenvaltion lainsäädäntöön perustuvan rekisterinpi-

täjään sovellettavan lakisääteisen velvoitteen noudattamiseksi.  

  

Oikeutta tietojen poistamiseen ei kuitenkaan ole, jos tietojen poistaminen estää tai vaikeuttaa suuresti käsitte-

lyn tarkoituksen toteutumista tieteellisessä tutkimuksessa.  

  

   

Oikeus käsittelyn rajoittamiseen (tietosuoja-asetuksen 18 artikla)  

Sinulla on oikeus henkilötietojesi käsittelyn rajoittamiseen, jos kyseessä on jokin seuraavista olosuhteista:  

a) kiistät henkilötietojen paikkansapitävyyden, jolloin käsittelyä rajoitetaan ajaksi, jonka kuluessa tutkija 

voi varmistaa niiden paikkansapitävyyden  

b) käsittely on lainvastaista ja vastustat henkilötietojen poistamista ja vaadit sen sijaan niiden käytön ra-

joittamista  

c) tutkija ei enää tarvitse kyseisiä henkilötietoja käsittelyn tarkoituksiin, mutta sinä tarvitset niitä oikeu-

dellisen vaateen laatimiseksi, esittämiseksi tai puolustamiseksi  

d) olet vastustanut henkilötietojen käsittelyä (ks. tarkemmin alla) odotettaessa sen todentamista, syrjäyt-

tävätkö rekisterinpitäjän oikeutetut perusteet rekisteröidyn perusteet.  

  

Oikeus siirtää tiedot järjestelmästä toiseen (tietosuoja-asetuksen 20 artikla)  
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Sinulla on oikeus saada tutkijalle toimittamasi henkilötiedot jäsennellyssä, yleisesti käytetyssä ja koneellisesti 

luettavassa muodossa, ja oikeus siirtää kyseiset tiedot toiselle rekisterinpitäjälle, jos käsittelyn oikeusperuste 

on suostumus tai sopimus, ja käsittely suoritetaan automaattisesti.  

  

Kun käytät oikeuttasi siirtää tiedot järjestelmästä toiseen, sinulla on oikeus saada henkilötiedot siirrettyä suo-

raan rekisterinpitäjältä toiselle, jos se on teknisesti mahdollista.  

  

Vastustamisoikeus (tietosuoja-asetuksen 21 artikla)  

Sinulla on oikeus vastustaa henkilötietojesi käsittelyä, jos käsittely perustuu yleiseen etuun tai oikeutettuun 

etuun. Tällöin tutkija ei voi käsitellä henkilötietojasi, paitsi jos se voi osoittaa, että käsittelyyn on olemassa 

huomattavan tärkeä ja perusteltu syy, joka syrjäyttää rekisteröidyn edut, oikeudet ja vapaudet tai jos se on 

tarpeen oikeusvaateen laatimiseksi, esittämiseksi tai puolustamiseksi. Tutkija voi jatkaa henkilötietojesi käsitte-

lyä myös silloin, kun sen on tarpeellista yleistä etua koskevan tehtävän suorittamiseksi.  

  

Oikeuksista poikkeaminen  

Tässä kohdassa kuvatuista oikeuksista saatetaan tietyissä yksittäistapauksissa poiketa tietosuoja-asetuksessa 

ja Suomen tietosuojalaissa säädetyillä perusteilla siltä osin, kuin oikeudet estävät tieteellisen tai historiallisen 

tutkimustarkoituksen tai tilastollisen tarkoituksen saavuttamisen tai vaikeuttavat sitä suuresti. Tarvetta poiketa 

oikeuksista arvioidaan aina tapauskohtaisesti.  

  

Valitusoikeus  

Sinulla on oikeus tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, mikäli katsot, että henkilötietojesi käsittelyssä 

on rikottu voimassa olevaa tietosuojalainsäädäntöä.  

  

Yhteystiedot:  

Tietosuojavaltuutetun toimisto  

Käyntiosoite: Ratapihantie 9, 6. krs, 00520 Helsinki  

Postiosoite: PL 800, 00521 Helsinki  

Vaihde: 029 56 66700  

Faksi: 029 56 66735  

Sähköposti: tietosuoja(at)om.fi  
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